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1. Inledning 

Kulturen i dagens Sverige har alltmer relevans i samhällsdebatten. Det har blivit 

en politisk sakfråga som har gjort det allt svårare för alla politiska partier att re-

spektera varandra. Dagens situation har sin början år 2010 då ett nytt parti kom in 

i Sveriges riksdag. Sverigedemokraterna kom med stark retorik och rubbade den 

tidigare bekanta indelningen av höger- och vänsterpartier. Effekten av Sverigede-

mokraternas intåg i riksdagen var att den traditionella indelningen av höger-

vänsterpartier skiftade och de som var emot Sverigedemokraternas retorik bildade 

en ny falang i politiken. Detta gjorde att ett parti som ansågs vara del av högerpar-

tierna började att samarbeta med tidigare traditionella vänsterpartier och ett annat 

parti antog en oppositionell position men fortsatte samarbeta med andra högerpar-

tier. Detta visar på att den traditionella indelningen i höger- och vänsterpolitiska 

partier inte beskriver det svenska politiska klimatet lika bra idag.  

Ett sätt att förklara detta har gjorts genom att använda GAL-TAN skalan. 

GAL-TAN skalan är en politisk indelningsdimension för värderingar och partier 

där sex egenskaper summeras i en skala. De sex egenskaperna är Grön, Alterna-

tiv, Libertär och Traditionell, Auktoritär, Nationalistisk.1 I denna skala ser man 

vilka partier som liknar respektive skiljer sig från varandra. Av de partier som 

sitter i riksdagen idag år 2023 är Miljöpartiet och Sverigedemokraterna de parter 

som skiljer sig mest åt. Denna undersökning som har för avsikt att se till kultur-

diskursen kommer använda dessa två partier av denna anledning. Både Miljöpar-

tiet och Sverigedemokraterna har använt sig av moraliska argument för att besk-

riva den egna positionen och sitt motstånd mot det andra partiet. Detta är vad 

undersökningen intresserar sig för, de underliggande värderingarna och de mora-

liska antaganden som görs av båda partierna. För denna undersökning anses 

GAL-TAN skalan inte vara rätt verktyg, utan djupare värderingar vill behandlas. 

Därför kommer den moralpsykologiska teorin Moral foundation theory att använ-

das. Det är en evolutionär moralpsykologisk teori som beskriver sex moraliska 

grundstenar som människans moral består av. Teorin kommer från 

moralpsykologen Jonathan Haidts bok The Righteous Mind: Why good people are 

divided by politics and religion.  

 
1  Wikipedia, den svenska versionen, sökord: GAL–TAN [Hämtad 2023-10-24], SVT Nyheter, webbversion-

en, sökord: Hur lika är kandidaterna sina partier? [2023-10-24]. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/GAL%E2%80%93TAN
https://www.svt.se/special/hur-lika-ar-kandidaterna-sina-partier/
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2. Syfte och frågeställning 

Syftet med undersökningen är att se vilka moraliska grundstenar som bildar Mil-

jöpartiets och Sverigedemokraternas uppfattning om kultur. Därför använder 

undersökningen Miljöpartiets och Sverigedemokraternas diskurser om kultur. De 

har tagits från partiernas valmanifest och politiska principprogram som givits ut 

mellan åren 2010 och 2023 (året då denna undersökning görs). Det är främst kul-

turdiskursen som undersökningen intresserar sig för och inte den kulturhistoriska 

utvecklingen som skett hos Miljöpartiet och Sverigedemokraterna. Kulturdiskur-

sen hos de två partier som skiljer sig mest i riksdagen är relevant för kulurarvsve-

tenskapen och museisektorn överlag eftersom det påverkar den kulturpolitiska 

inställning som regeringen innehar. Även om principen om armlängds avstånd 

stoppar direkt styre från politiken, har det indirekta styret en enorm påverkan. Det 

blir då av vikt att förstå varför partierna har de värderingar det har och hur man 

ska förhålla sig till dem. Haidts Moral foundation theory blir då ett utmärkt verk-

tyg för kulturarvsvetenskapen eftersom den ser till de underliggande värderingar 

som driver beslut och handlingar. 

 

För att underlätta undersökning och fokusera innehållet i uppsatsen ställs följande 

frågor: 

 

• Hur uttrycks Haidts moraliska grundstenar i Miljöpartiets och Sveri-

gedemokraternas kulturpolitik? 

 

• Utifrån Haidts moralteori, hur framstår skillnaderna i Miljöpartiets och 

Sverigedemokraternas kulturpolitik? 
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3. Forskningsläge 

För att sätta sig in i Haidts teori, kulturarvsvetenskap och kopplingen till politik 

har en bred förståelse av dessa ämnen blivit nödvändig. Därför har tre större 

undersökningar i vardera ämne använts för att bidra med en större kontext för att 

förstå valet av teori samt det empiriska materialet. En ytterligare uppsats har även 

använts för att bidra med sammanhang för hur denna undersökning situerad i en 

större forskningskontext. För att ge insikt i kulturarvsvetenskapen har David 

Lowenthals bok The Heritage Crusade and the Spoils of History använts. För att 

förklara den politiska kontexten har Björn Östbrings bok Nationalstaten använts 

och för valet av teorin har The Moral Foundation taxonomy använts. The Moral 

Foundation Taxonomy är en studie som applicerat Haidts teori på en tidigare 

svensk kontext, dock med en äldre version av teorin. För att utvidga forksnings-

kontextet används den statsvetenskapliga uppsatsen Moralfrågor och åsiktskorri-

dorer. Uppsatsen visar den tvärvetenskapliga användningen av Haidts teori och 

agerar som en föregångare till denna undersökning. Dessa teorier är inte menade 

att säga något större om Miljöpartiets eller Sverigedemokraternas kulturpolitik 

utan är menade att bidra till undersökningen mer generellt.   

3.1 The Heritage Crusade 

Vad som avses med begreppet kulturarv har länge debatterats inom kulturarvsstu-

dier och dess internationella motsvarighet, heritage studies. En av de mest utför-

liga förklaringar som gjorts inom kulturarvsvetenskapen är David Lowenthals bok 

The Heritage Crusade and the Spoils of History, utgiven 1998.2 Boken börjar med 

att förklara varför kulturarv har blivit av så stor vikt i dagens samhälle. Lowenthal 

menar att det beror på den snabbt förändrande värld vi lever i. Han menar att fo-

kus på kulturarv är till för att skapa något permanent i en situation där allt verkar 

förgängligt. Lowenthal går sedan vidare med att förklara vad kulturarv är upp-

byggt av. Lowenthal menar att kulturarv alltid börjar som personliga arv som över 

flera generationer blir kollektiva. Här inför även Lowenthal en grund för det han 

diskuterar senare i boken; att arv inte alltid är frivilligt antagna eller att de skapar 

 
2  Lowenthal (1998). 
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konflikt då flera parter är mer än villiga att anta det. Lowenthal diskuterar sedan i 

ett kapitel om hur kollektivt arv är ett uttryck för grupptillhörighet, vilket börjar 

på familjenivå och sedan växer till nationell samt global nivå.  

Efter detta presenterar Lowenthal kritik mot användandet av kulturarv. Han 

tar upp hur kulturarv kan vara chauvinistiskt, elitistiskt, kommersialiserat och i 

många fall förvränger historiska fakta. Över tre kapitel nyanserar Lowenthal dessa 

punkter och förklarar både hur kritiken stämmer och varför den till viss del är 

malplacerad. Det Lowenthal kommer fram till är att kulturarv har en annan an-

vändning än vad som först antas. Kulturarv, menar Lowenthal, liknar mer en tros-

bekännelse än en akademisk tilltro till fakta. Detta är för att kulturarv är en an-

vändning av historien i nutiden och är till för dem i nutiden. Detta görs på olika 

sätt; till exempel genom att uppdatera historia från ett nutida perspektiv, glömma 

eller komma ihåg smärtsamma minnen, samt hur vi tar del av detta kommersiellt. 

Det sista som Lowenthal går igenom i sin bok har mycket att göra med de fa-

ror som finns med kulturarv. Han tar upp hur kulturarv har ett starkt, men inte 

totalt, behov av att hävda prioritet genom antika ursprung. Han tar sedan upp den 

starka koppling som kulturarv har med allt som anses vara inneboende; detta är 

till exempel biologi och de diskussioner som finns runt gener, familjekopplingar 

och renhet. Lowenthal avslutar boken på ett mer optimistiskt sätt. Han framlägger 

den förändrade synen på kulturarv som växt fram under millennieskiftet. I den 

globala världen får kulturarv globalt anspråk, detta kommer med egna utmaningar 

(till exempel att alla kan lägga anspråk på kulturarv om en grupp anses tillhöra 

dem), men det kommer också med fördelar (som att större, mäktigare stater re-

spekterar mindre staters anspråk till deras kulturarv). 

3.2 Nationalstaten 

Nationalstaten, skriven av Björn Östbring, är en genomgång av det polariserade 

politiska debattklimatet i dagens svenska samhälle.3 Bokens huvudsakliga fokus 

ligger på konceptet nationalism och hur det uppfattas i samhällsdebatten. Östbring 

menar att nationalism har blivit fångat av högerpolitiska extremister, men även att 

vänsterpolitiska personer samt mer moderata högerpolitiska personer har låtit 

detta hända. Östbring presenterar idéen att nationalism inte är en ondska, som det 

kan karakteriseras som idag, utan ett verktyg för att skapa en social gemenskap. I 

början av boken presenterar Östbring denna idé i kombination med vad han anser 

vara nationalismens motpol, universalism. Östbring fortsätter sin diskussion med 

att göra en historisk redovisning om hur nationalism har uppfattats. Han tar upp 

exemplet om folkhemmet och påpekar dess nationalistiska karaktär. Östbring 

 
3  Östbring (2022). 
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nämner även att innan millennieskiftet hade även ordet jämlikhet en nationalistisk 

karaktär, då det handlade om jämlikhet inom nationen inte mellan alla människor i 

världen. 

Östbring tar också upp hur nationalism skapar konflikt med liberalismens 

universalistiska karaktär. Han diskuterar den liberale filosofen Karl Popper och 

hans idé om det öppna samhället och nationalismens antimodernistiska karaktär, 

samt hur Popper kopplar nationalism till de auktoritära regimerna som stred i 

andra världskriget. Östbring menar att detta är en felaktig karaktärisering av nat-

ionalism, då även liberalism i sin början var ett nationalistiskt projekt. Östbring 

fortsätter med att redovisa de positiva effekter som den nationalistiska likhetssträ-

van bidrar med, till exempel underlättandet av sociala interaktioner och ett de-

lande av värderingar. Att personer söker sig till dem som håller med dem är ett 

faktum. Denna strävan efter homogenitet är, enligt Östbring, en utökning av jäm-

likhet. Efter detta kommer Östbring att diskutera formen av kultur. Östbring me-

nar att kultur är en typ av infrastruktur som personer kan dela, vilket fungerar 

bättre i miljöer av större homogenitet. 

Efter detta diskuterar Östring dagens migrationsdebatt. Han tar upp att allt för 

ofta talas det endast om de ekonomiska aspekterna, medan de kulturella aspekter-

na oftast blir ignorerade. Det är när kulturen, infrastrukturen som håller ihop en 

gemenskap, blir rubbad som nationalism blir populärt. Enligt Östbring är det ge-

nom upprätthållandet av den sociala gemenskapen som stater får sin legitimitet. 

Detta anser han vara orsaken till att nationalism är en av de mest framgångsrika 

ideologierna. Det är med detta som Östbring presenterar begreppet liberal nation-

alism. Det utgår från att liberalismens universalistiska karaktär blir begränsad av 

nationalistiska överväganden som nationella gränser. Att den nationella gemen-

skapen ska vara baserad på liberala värden och att det handlar om en nationell 

gemenskap som har öppenhet i åtanke i mötet med andra kulturer. Detta kulmine-

rar i konstaterandet att nationalism inte är motpolen till liberal universalism utan 

att det är partikularism som är det. I den sista delen av boken går Östbring igenom 

potentiella grupper som står emot denna vision av nationalism och hur den libe-

rala nationalismen kan missbrukas.  

Östbring har för avsikt att rädda nationalism från högerpolitiska extremister 

som han anser missbrukar idén. Detta gör han genom att förena liberalism och 

nationalism. Det man bör ha i åtanke med Östbrings slutsatser är att det driver en 

specifik position och utgår från ett specifikt perspektiv. Detta gör att det blir en-

klare att anklaga honom för att vara partisk. Enligt personer som förespråkar den 

universella liberalismen skulle detta inte gå att förena nationalism med liberalism 

och det skulle inte vara fördelaktigt, snarare bakåtsträvande. Detta är även något 

som Östbring hänvisar till kan vara sant när han diskuterar liberalismens univer-

salistiska karaktär. Liknande är det med nationalister som förespråkar nationalism 

men inte liberalism. Det som bör konstateras är att positionen som Östbring pre-
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senterar är att den är vinklad mot de negativa konsekvenser som kan komma med 

nationalism, men för de positiva aspekter som den bidrar med. Samma stämmer 

för liberalismen. Positionen som Östbring presenterar visar dock på de stora nyan-

ser som finns i dagens svenska politiska debattklimat. 

3.3 The Moral Foundation Taxonomy 

En studie utförd av Nilsson och Erlandsson 2015 kallad The Moral Foundation of 

Taxonomy: Structural validity and relation to political ideology har gjorts med 

mål att testa Haidts moral foundation theory på Sverige.4 Detta för att utvärdera 

dess korskulturella potential och om det finns en korrelation mellan moralisk in-

tuition och själv-identifierad politisk tillhörighet. Ett ytterligare mål med studien 

var att se om moralisk intuition formade politisk ideologi. Detta gjordes med en 

modell som utgår från att politisk attityd är: motstånd till förändring plus en benä-

genhet till jämlikhet. I modellen knyts de moraliska grundstenarna lojalitet, aukto-

ritet och helighet till motståndet till förändring, samt att de moraliska grundste-

narna omsorg och ömsesidighet knyts till benägenheten till jämlikhet. 

Studien använde en enkätmetod för att få fram data. En enkät togs fram av 

frågor som sammanställts av Haidt et al på webbsidan moralfoundations.org, de 

översattes till svenska och översattes sedan tillbaka till engelska när empirin sam-

lats. Femhundrafyrtio deltagare var med i studien. Genomsnittsåldern var 24 år 

med en avvikelse på ungefär 4.6 år. Alla deltagare studerade sociologi, huma-

niora, juridik eller ingenjörskonst och 63% av deltagarna var kvinnliga.   

De resultat som studien visar är att det finns stöd för Moral foundations theory 

i korskulturella situationer. Detta trots den mindre nivån av religiositet och kon-

servativa instinkter som existerar i Sverige. Det finns dock faktorer som påverkar 

resultatet och de är kulturellt betingade. Ett exempel på detta i Sverige, ett av de 

mest liberala länderna i världen, är att grundstenen lojalitet är mer känsligt att 

diskutera. Detta för att det kopplas till nationalism, rasism och fascism. Nilsson 

och Erlandsson ansåg det bra att inkludera en ytterligare modell för att förutse 

politisk tillhörighet. Grundstenarna ömsesidighet och auktoritet ansågs vara de 

bästa faktorerna att mäta för att förutse politisk tillhörighet, med ömsesidighet för 

att se till vänsterpolitiska tillhörighet och auktoritet för att se till högerpolitiska 

tillhörighet.  

Studien avslutar även med att påpeka att Moral foundation theory har potenti-

al, men har svagheter den måste korrigera. Det är då viktigt att påpeka att studien 

utgick från en äldre version av Moral foundation theory där det endast fanns fem 

moraliska grundstenar. Detta skulle Haidt senare lösa då han lade till grundstenen 

 
4  Nilsson & Erlandsson (2015), s. 28–32.    
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frihet - förtryck (Liberty - Oppression), vilket kommer att diskuteras senare i upp-

satsens teoridel. 

3.4 Moralfrågor och åsiktspolarisering 

En uppsats av Ledström 2017 kallad Moralfrågor och åsiktspolarisering: en jäm-

förande studie av MP och SD med hjälp av moralfundamentsteori är ett arbete 

som har haft liknande intressen av Haidts Moral foundation theory.5 Uppsatsen 

valde också att använda Miljöpartiet och Sverigedemokraterna som studieobjekt 

och det skedde på samma grunder som denna uppsats. Miljöpartiet och Sverige-

demokraterna har offentligt uttryckt antagonistiska positioner mot varandra. Detta 

har varit anledningen både för Ledström 2017 och denna undersökning att välja 

dessa partier.  

GAL-TAN skalan står för Grönt, Alternativt, Libertariansk - Traditionell, 

Auktoritär, Nationalistisk. Om båda partierna läggs in i skalan skulle de stå på 

motsatta sidor, med Miljöpartiet på sidan av Grönt, Alternativ, Libertariansk och 

Sverigedemokraterna på sidan av Traditionell, Auktoritär, Nationalistisk. Led-

ström 2017 använde den tidigare versionen av Moral foundation theory, därav 

utgår den endast från fem av de sex moraliska grundstenarna vilket utesluter 

grundstenen frihet. 

Uppsatsens metodologi utgick från grounded theory. Därav används både en 

kvantitativ och en kvalitativ del. Den kvantitativa delen var en enkätstudie där ord 

med moralisk laddning togs från Moral foundation dictionary, en ordlista sam-

mansatt av Haidt et al med avsikt att underlätta studier i Moral foundation theory. 

Den kvantitativa delen använde ideologianalys med hjälp av diskursanalys, för att 

lyfta kontexten de olika orden användes i. 

De resultat som studien presenterade var att Miljöpartiet hade större fokus på 

grundstenen omsorg medan Sverigedemokraterna hade större fokus på lojalitet. 

Det framkom också att Sverigedemokraterna hade ett förvånansvärt stort fokus på 

grundstenen omsorg, vilket inte är normen för högerpolitiska partier. I den vidare 

forskning säger Ledström 2017 att det skulle vara intressant om liknande studier 

replikeras i framtiden. Denna uppsats är en del i den fortsatta forskningen. 

 
5  Ledström (2018). 
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4. Disposition och begränsning 

Undersökningens syfte är att hitta de moraliska grundstenar som bygger upp Mil-

jöpartiets och Sverigedemokraternas kulturpolitik. Detta gör det nödvändigt att 

undersökningen vänder sig till politiska texter som partierna har gett ut. Därav 

använder undersökningen de kulturpolitiska avsnitten i valmanifesten som båda 

partierna gett ut från då Sverigedemokraterna kom in i riksdagen 2010. Detta be-

tyder att det är endast de kulturpolitiska mål som båda partierna presenterar vilket 

kommer att användas i undersökningen, även om det kan finnas andra politiska 

mål som relaterar till kulturpolitiken i andra delar av valmanifesten. Undersök-

ningen presenterar en kronologisk genomgång av empirin med de tidigaste ut-

givna valmanifesten och de politiska principprogrammen först och de senare ut-

givna valmanifesten och de politiska principprogrammen sist. Den metod som 

kommer att användas för undersökningen är diskursanalys. Diskursanalys används 

för att få fram den kontext som respektive parti anser kulturpolitiken tillhör. Det 

har vidare underlättats genom användningen av text mining. Genom text mining 

har elva ord valts ut som anses relevant till den moderna samhällsdebatten och 

partiernas kulturdiskurs. Dessa ord används som en tematisk indelning av ana-

lysen där Haidts moralteori appliceras på de kontexter som tagits fram genom 

diskursanalysen. En del av analysen som är värd att poängtera är att ordet kultur 

inte användes som en av orden som togs fram genom text mining. Detta är för att 

ordet kultur hade ett för brett omfång och användes med ett antal meningar av 

båda partierna. För att få ett klarare resultat av diskursanalysen och minska den 

potentiella arbetsbördan som skulle följa valdes ordet kultur att uteslutas i ana-

lysen. 

I slutdiskussionen fortsätter den tematiska indelningen som gjordes i ana-

lysen. Fokuset ligger i stället på att få fram de olika moraliska grundstenar som 

beskriver Miljöpartiets och Sverigedemokraternas kulturpolitik. Detta görs genom 

att använda the moral foundation dictionary. Vilket är en uppsättning laddade ord 

som tagits fram av Haidt et al för att utvärdera vilken grundsten som lyfts fram. 

Detta appliceras på de kontexter som orden från text mining befann sig i. Det är 

också i denna del som en av de största bristerna i en undersökning om politik kan 

uppstå, att undersökningen blir politiskt vinklad. För att undvika detta görs denna 

undersökning med intentionen att vara politiskt neutral. Detta görs genom att an-

vända generositetsprincipen och den retoriska positionen av steelmanning. Gene-
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rositetsprincipen utgår från att en individ försöker förstå ett argument i linje med 

vad talarens intention var, så att argumentet tolkas på det rättvisaste sättet möj-

ligt.6 Steelmanning, motsatsen till argumentationsfelet halmgubbe, är att framföra 

den bästa versionen av ett argument som ska analyseras eller kritiseras.7 Detta 

underlättas av användningen av Moral foundation dictionary, men undersökning-

en använder även endast argument och kontext som vardera parti själva presente-

rar i valmanifesten och de politiska principprogrammen. Detta kommer självklart 

inte att eliminera subjektiva influenser som medfördes av författaren, men reduce-

rar dem och låter läsaren förhoppningsvis dra sina egna slutsatser i undersökning-

ens redovisning. Sist att nämna är att vissa ord kommer att förkortas i undersök-

ningen, båda partierna kommer till exempel bli benämnda MP för Miljöpartiet och 

SD för Sverigedemokraterna. 

 
6  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Generositetsprincipen [Hämtad 2023-10-25]. 
7 Ipastorn.nu, Steelmanning, debattens bästa vän. publ.  2021-01-14 [Hämtad 2023-10-25]; Wiktionary, 

engelska versionen, sökord: steelman [Hämtad 2023-10-25]. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Generositetsprincipen
http://itpastorn.nu/steelmanning-debattens-basta-van/
https://en.wiktionary.org/wiki/steelman
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5. Teoretiska utgångspunkter: Moral foundation 
theory 

 

Moral foundation theory är den teoretiska utgångspunkt som denna undersökning 

kommer att utgå ifrån.8 Teorin är en moralpsykologisk teori om hur moral har 

framkommit. Den skapades av en grupp av social- och kulturpsykologer, av vilket 

de största bidragsgivarna var Jonathan Haidt och Jesse Graham.9 Jonathan Haidt 

är dock den person som teorin är starkt associerad med. Jonathan Haidt är en ame-

rikansk socialpsykolog som är professor vid New York University som forskar 

om moral och moralpsykologi. Han har skrivit tre böcker om psykologi; den 

första publicerades 2006 och heter The happiness hypothesis: finding modern 

truths in ancient wisdom, den ser på gamla företeelser om glädje och lycka med 

ett modernt psykologiskt perspektiv. Den andra boken han skrivit, publicerad 

2012, och heter The Righteous Mind: Why Good People are Divided by Politics 

and Religion. Det är denna bok som ligger i fokus för denna undersökning. Den 

tredje boken han skrivit, och publicerades 2018, och heter The coddeling of the 

American Mind. How good intentions and bad ideas are setting a generation for 

failure.  

I The Righteous Mind utvecklar Haidt idéen om Moral foundation theory. 

Haidt har strukturerat boken i tre delar där han introducerar läsaren till de grund-

tankar inom psykologi som utgör teorin. Den första delen av boken går igenom 

vilka psykologiska funktioner som människans individuella beslutsförmåga består 

av. I den andra delen av boken beskrivs de moraliska grundstenarna och två olika 

samhällsformationer som påverkas av de moraliska grundstenarna. I den sista de-

len beskriver Haidt människans förmåga till kollektivt beteende och hur de mora-

liska grundstenarna påverkas och påverkar detta beteende. För att bidra till en mer 

pedagogisk genomgång använder sig Haidt även av en central metafor i varje del. 

Delarna som har störst relevans för denna undersökning är de två första delarna av 

boken. 

En viktig sak att påpeka med The Righteous Mind är att den är skriven på 

engelska. Eftersom denna undersökning skrivs på svenska har flera uttryck över-

 
8  Haidt (2012), s. 4–5, 8–9. 
9 Moralfoundation.org > other material > Moral Foundation Dictionary [Hämtad 2023-10-30]. 
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satts från engelska till svenska. Ett exempel på detta är de sex moraliska grundste-

narna som översattse till det mest snarlika ordet på svenska. Vidare kommer be-

greppen högerpolitisk person och vänsterpolitisk person användas. Haidt använder 

uttrycken för att beskriva en person som har de moraliska grundstenar som ofta 

förespråkas av den traditionella indelningen av högerpolitik och vänsterpolitik. 

5.1 Social intuitionism: Elefanten och dess ryttare 

Den centrala metafor som introduceras i den första delen av boken är elefanten 

och dess ryttare. Haidt använder metaforen för att förklara grundtanken intuition-

ism. Haidt menar att det är intuition och känslor som underbygger beslut som vi 

tar och inte vårt förnuft. Detta liknar han med ryttaren och elefanten. I metaforen 

är det elefanten som bestämmer destinationen, inte ryttaren. Ryttaren finns för att 

göra vägen så effektiv och riskfri som möjligt för elefanten.10 Ryttaren i denna 

metafor representerar förnuftet, de medvetna och kontrollerbara processerna hos 

hjärnan. Medan elefanten representerar intuitionen, de omedvetna och automa-

tiska processerna i hjärnan.11 

Haidt kallar det perspektiv han förespråkar för social intuitionism. För att ut-

veckla detta perspektiv tillämpar han David Humes insiktsideal och exemplifierar 

detta genom citatet “Förnuftet är endast värt att vara tjänaren till passionen”. 

Haidt sätter det även i kontrast till den mer kända citatet från Platon och dess for-

mulering “passionen är och bör endast vara tjänare till förnuftet”.12 Haidt använder 

alltså Humes insiktsideal och använder det i ett psykologiskt ändamål för att visa 

hur människan som individ fattar beslut. Haidt sätter Humes insiktsideal i en mer 

social kontext och inom ramen för att skapa vänner och bli inflytelserik. Haidt 

konstaterar att moral inte är något man gör i avskildhet för att komma fram till en 

sanning, utan man gör det i kontakt med andra människor. 

5.2 Moralens sex smaker 

5.2.1 Bortom moral i WEIRD samhällen 

Haidt börjar andra delen av boken med att presentera dess övergripande budskap 

och metafor, likt första delen med elefanten och ryttaren. Det övergripande bud-

skap han vill förmedla är att det finns mer till moral än skada och ömsesidighet. 

Haidt använder en metafor där vårt moraliska sinne är likt en tunga med sex 

 
10 Haidt (2012), s. 44–48, 49–51. 
11 Haidt (2012), s. 49. 
12 Haidt (2012), s. 28. 
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smaklökar. När vi är som nöjdast smakar vi med alla sex, men ofta blir det bara 

tre. Detta, menar Haidt, är en produkt av det samhälle vi lever i. 

Haidt benämner perspektivet om moral som existerar i västvärlden för 

WEIRD; Western, Educated, Industrial, Rich, Democratic (Västerländsk, lärd, 

industrialiserat, rikt, demokratiskt). Han menar, likt ordets betydelse på engelska, 

att västerländska länder är udda, sett både i en historiskt och nutida kontext. I ett 

WEIRD samhälle uppfattas världen vara fylld med separata objekt snarare än re-

lationer. Detta formar även hur vi uppfattar världen. Personer från WEIRD länder 

tänker analytiskt, de kan ta ett objekt från dess kontext, kategorisera objektet och 

dra slutsatser från kategorin som sedan appliceras det på hela objektet. Personer 

från icke-WEIRD länder, eller sociocentriska länder, tänker istället holistiskt. De 

utgår från en given kontext och kartlägger relationerna som existerar i den kontex-

ten.13 

Skillnaden mellan WEIRD samhällen och sociocentriska samhällen härstam-

mar till viss del från att moral får anspråk på en mindre domän i WEIRD sam-

hällen, jämfört med sociocentriska samhällen. I WEIRD samhällen är moral till 

stor del begränsad till vad Haidt kallar The Ethics of Autonomy, eller självstyrets 

etik. Självstyrets etik anser först och främst att folk är självstyrande individer med 

begär, behov och preferenser. Folk ska kunna tillfredsställa dessa begär, behov 

och preferenser som de finner lämpligast och samhällen bör utveckla lagar, rättig-

heter och friheter vilket tillåter folk att uppfylla dessa på ett fredligt sätt som inte 

inskränker på någon annan.14 Detta gör att moral i WEIRD samhällen mestadels är 

till för att folk inte skadar, fuskar eller förtrycker andra personer. 

I Sociocentriska samhällen har moral ett större anspråk i den allmänna diskur-

sen. Haidt benämner dem som The Ethics of Community och The Ethics of Di-

vinity, eller gemenskapens etik och gudomlighetens etik. Gemenskapens etik är 

baserad på att en person är en del av en större enhet, som till exempel familjer, 

lag, företag eller nationer. Dessa enheter är inte bara uppbyggda av individer utan 

de är enheter som är verkliga i och för sig själva. Eftersom de är verkliga måste de 

också förvaras och vårdas. Folk har därför en skyldighet att upprätthålla de roller 

som enheten består av. Det innebär att plikt, hierarki, respekt och rykte blir allvar-

liga överväganden. Folk som går emot dessa koncept ses som själviska och farliga 

för att de hotar den sociala gemenskapen och institutionerna som enheten består 

av.15  

Gudomlighetens etik är baserad på att människan är en temporär varelse vilket 

håller vid en odödlig själ. Människan är inte bara ett djur i mängden utan de är 

söner och döttrar till en gudomlighet och bör därför agera i likhet med den. Krop-

pen uppfattas då som ett tempel vilket bör omhändertas och inte något som kan 

 
13 Haidt (2012), s. 97–98. 
14 Haidt (2012), s. 99. 
15 Haidt (2012), s. 99–100, 110. 
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användas eller förändras i enlighet med individens vilja. Därför bör man inte ut-

föra handlingar som förnedrar eller vanära sig själv, sin skapare eller universums 

lagar, även om handlingen inte förorsakar sig själv eller någon annan skada. Gu-

domlighetens etik har företeelser som till exempel dygd och synd, samt renhet och 

smutsighet. Utifrån gudomlighetens etik ses den personliga friheten i WEIRD 

samhällen som hedonism och ett dyrkande av människans lägre och djuriska in-

stinkter.16  

En delad moral binder folk tillsammans i en delad världsbild. Detta gör det 

dock svårt att förstå hur andra världsbilder hänger samman eller gör det omöjligt 

att se att det finns andra världsbilder. Detta förhindrar ofta personer att se att det 

skulle kunna finnas andra moraliska ramverk för hur man kan strukturera ett sam-

hälle.17  

5.2.2 De sex smakernas teoretiska grunder 

Haidt går vidare med att undersöka WEIRD samhällen vilket han gör genom att 

presentera en metafor för att förklara hur västerländska samhällens diskussion om 

moral har sett ut sedan 1700-talet.  

Haidt menar att två filosofier har format diskursen om moral. De är deonto-

logi och utilitarism. Deontologi är den etiska läran om hur handlingar bör bedö-

mas efter dess inneboende värde. Värdet i denna definition är kopplat till en gäl-

lande etisk norm i samhället. Utilitarism är den etiska läran att handlingar bör 

maximera nytta och glädje samt minimera lidande. Det kan även förklaras som 

den största mängden lycka åt den största mängden personer. Haidt menar att båda 

av dessa filosofier simplifierar moral alldeles för mycket, då de anser att moral 

endast bör komma från en källa. För deontologi är källan rättigheter och för utilit-

arism är källan välfärd.  Haidt menar att teorierna inte beskriver hur moral funge-

rar, utan hur de önskar hur det fungerade.18 

För ett bättre perspektiv på moral använder sig Haidt av den skotske filosofen 

David Hume. Haidt hävdar att Hume är ett bättre val till att förklara moral. Detta 

på grund av den pluralistiska, sentimentala och naturalistiska tillvägagångssätt 

som Hume använde. Haidt anser också att mycket av det vi anser vara en dygd är 

egentligen socialt konstruerat. Till exempel är en dygd för en krigarkultur an-

norlunda än en dygd hos en bondekultur. Haidt anser att Hume bäst förklarar mo-

ral då Hume utgår från att moral har en komplex natur. Det är då genom att under-

söka olika kulturer och jämföra dem som man kan komma fram till vilka grund-

stenar moral består av.19  

 
16 Haidt (2012), s. 100, 110. 
17 Haidt (2012), s. 106–110. 
18 Haidt (2012), s. 120–121, 127. 
19 Haidt (2012), s. 120–122, 127. 
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Med Humes etiska teori kan vi se likheterna som de flesta kulturer har gemen-

samt. Medlidande brukar nästan alltid förespråkas, även om de har en annorlunda 

karaktär mellan kulturer. Det brukar också finnas begrepp som visar ömsesidighet, 

lojalitet och vänlighet.  

Sedan undrar Haidt över de psykologiska orsakerna till varför dessa likheter 

uppstått, vad det är som gör att elefanten väljer vad den väljer och vilka omstän-

digheter som gjorde att vi utvecklade dessa tendenser till att börja med. Haidt an-

vände det psykologiska konceptet av modularitet för att beskriva detta: 

 

an evolved cognitive module -- for instance a snake detector, a face-recognition device ... is 
an adaptation to a range of phenomenon that presented problems or opportunities in the an-
cestral environment of the species. Its function is to process a given type of stimuli or inputs -
- for instance snakes [or] human faces.20 

 

Våra anfäder utvecklade helt enkelt kognitiva moduler för att snabbare kunna rea-

gera på vissa stimuli. Dessa moduler var svar på hot och möjligheter som uppstod 

inom det sociala livet i en grupp.21 Dessa hot och möjligheter formade sedan mo-

ralens sex smaker; Omsorg - Skada, Ömsesidighet - Fusk, Lojalitet - Förräderi, 

Auktoritet - Subversion, Helighet - Degradering, Frihet - Förtryck.22 

5.2.3 Politikens moraliska grundstenar 

5.2.3.1 Omsorg 

Den första av moralens grundstenar är Omsorg - Skada (härifrån benämnt endast 

som Omsorg). Denna grundsten vilar på de utmaningar som människan mötte med 

att ta hand om sina barn och unga. När människan började att utveckla en större 

hjärna krävde det en större investering i barnet under dess uppväxt. Att vissa möd-

rar utvecklades att bli känsligare till tecken av lidande, ångest och brist ökade 

chansen att deras barn överlevde jämfört med mödrar som var mindre känsliga. 

Även fast denna utveckling är mest uppenbar hos kvinnor och mödrar har den 

också påverkat män och fäder. Att till exempel känna igen ett gråtande barn som 

en reaktion på lidande hjälpte grupper att hålla ihop. Att grupper som familjer och 

stammar enklare höll ihop ökade då människans generella överlevnadschanser. 

Omsorg som en moralisk grundsten kom därför från en överlevnadsstrategi. Haidt 

diskuterar detta genom att demonstrera varför vi finner små djur söta och gulliga. 

Att de har stora ögon och små armar gör att vi undermedvetet tänker på små barn. 

För att ytterligare demonstrera detta inkluderade Haidt en bild på en säljägare som 

 
20 Haidt (2012), s. 123. 
21 Haidt (2012), s. 122–123, 127. 
22 Haidt (2012), s. 124–125, 127. Det är värt att påpeka igen att dessa grundstenar är översatta till svenska 

från den ursprungliga engelskan. 
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är på väg att slå en försvarslös ung säl.23 Haidt använder detta makabra exempel 

för att framkalla en reaktion hos läsaren. I dagens samhälle framstår denna reakt-

ion när det kommer till sjukvård och skolväsendet, impulsen är att hålla sam-

hällets befolkning hälsosamma och att de har rätt förutsättningar att bli fram-

gångsrika i framtiden. 

 

5.2.3.2 Ömsesidighet 

Den andra moraliska grundstenen är ömsesidighet - fusk (härifrån benämnt endast 

som ömsesidighet). Denna moraliska grundsten utvecklades som svar på de utma-

ningar som människan lyckades övervinna genom samarbete och altruistiska 

handlingar som inte resulterade i fusk och utnyttjande. Vi är ofta snälla mot dem 

vi möter för första gången, men efter det är vi människor selektiva. Vi hjälper dem 

som visar att de gör samma i gentjänst och avvisar dem som inte uppvisar avsikt 

att ge i gentjänst. Ömsesidighet som en strategi var bättre för användning av re-

surser. Att hjälpa alla som behöver resurser skapar en situation där det är enkelt 

att bli utnyttjad medan att endast ta resurser från andra gör att man möts av fient-

lighet och senare inte kan få hjälp när man behöver det. Att övervinna utmaningar 

genom användning av grundstenen ömsesidighet lärde människor att samarbeta. 

En situation där alla deltagare både ger och tar utvinner bästa resultatet. Detta gör 

nya utmaningar enklare och ger större belöning. Ett exempel är jägare, vilket 

kunde jaga större djur om de arbetade tillsammans.24  

Det finns dock en splittring i den moderna diskussionen om vad definitionen 

av ömsesidighet står för. Personer som är vänsterpolitiska ser ömsesidighet inom 

ramen för jämställdhet och social rättvisa. De ser på rika och mäktiga grupper och 

menar att de ser ner på och utnyttjar personer som är under dem, samtidigt som de 

inte bidrar till sin del av gemenskapen, genom till exempel skattebördan. Personer 

som är högerpolitiska ser på ömsesidighet inom ramen för proportionalitet. Det 

innebär att en person endast får en resulterande andel i relation till hur mycket 

arbete de bidrog med till gruppen, även om detta resulterar i ojämlika resultat.25 

Ett enkelt exempel för att illustrera detta skulle vara om två personer i ett grupp-

projekt gjorde allt arbete, men i slutändan fick alla som var med i gruppen samma 

resultat. En högerpolitisk person skulle inte anse detta vara ömsesidigt, utan skulle 

anse att de två personerna som arbetade var utnyttjade av resten av gruppen. Den 

högerpolitiska personen skulle då ge all förtjänst till de två arbetande personerna 

och inte ge någonting till de icke-arbetande personerna.  

 
23 Haidt (2012), s. 131-134, 153. 
24 Haidt (2012), s. 134-136, 153. 
25 Haidt (2012), s. 137-138, 153. 
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Det går att konstatera att alla bryr sig om ömsesidighet, men det görs på olika 

sätt.26 Denna splittring av ömsesidighet kommer att diskuteras och klargöra vidare 

i redovisningen av nästa moraliska grundsten, Frihet. 

 

5.2.3.3 Frihet 

Den moraliska grundstenen Frihet - Förtryck formulerade Haidt sist i sin forsk-

ning om moral. Den kom fram som ett resultat av avvikelser i hur folk uttryckte 

återkoppling om grundstenarna ömsesidighet och auktoritet. Det Haidt och hans 

medforskare kom fram till var att en ytterligare grundsten behövdes, Frihet - För-

tryck.  

Det nämndes i den tidigare delen om ömsesidighet att personer som är väns-

terpolitiska baserar sitt förespråkande av jämställdhet och social rättvisa på grund-

stenen ömsesidighet. Detta sker dock endast delvis. Den andra delen är baserad på 

den moraliska grundstenen Frihet - Förtryck (härifrån benämnt endast som Fri-

het). Haidt menar att viljan till frihet uppstod som ett svar på utmaningen att leva i 

en liten grupp där en individ, om givits chansen, skulle mobba, begränsa och för-

trycka andra. Ett beteende som indikerade aggressivt eller kontrollerande beteende 

blir då en signal till en reaktion kallad reaktans. Reaktans är känslan att vilja ut-

föra en handling som en auktoritet har belagt som tabu och förbjuden. Frihet be-

höver inte endast appliceras på mobbare eller tyranner, utan kan läggas på allting 

som ses som en illegitim begränsning av en persons frihet.27  

Det är tack vare detta breda anspråk på att motstå illegitima begränsningar 

som annorlunda uppfattningar om frihet mellan vänsterpolitiska och högerpoli-

tiska personer uppstår. Detta sker oftare när detta kombineras med någon av de 

andra moraliska grundstenarna. Utöver uppenbara former som politisk makt, kan 

begränsningar också appliceras på de som ackumulerar stora mängder resurser. 

Detta är ofta källan till vänsterpolitiska personers motstånd till kapitalism. De 

uppfattar helt enkelt situationen då en liten grupp personer ackumulerar resurser 

som skulle kunna hjälpa en stor mängd andra personer, som ett beteende vilket 

kontrollerar och begränsar friheten hos majoriteten. Detta är också blandat med 

grundstenen omsorg och anammar ett universalistiskt anspråk. Därför är det van-

ligt att vänsterpolitiska personer förespråkar olika former av jämlikhet och social 

rättvisa. Detta förekommer oftast i formen av rättigheter eller i extrema fall jäm-

lika resultat (equality of outcome). Detta kämpande görs ofta till fördel av de 

mindre lyckligt lottade, inte bara i det egna samhället utan globalt.28 

Högerpolitiska personer är till skillnad mer lokalistiska, de gör inget univer-

salistiskt anspråk utan fokuserar endast på den egna gruppen. Högerpolitiska per-

soner vänder sig mot ingripanden som skulle reglera deras handlingar och person-

 
26 Haidt (2012), s. 138. 
27 Haidt (2012), s. 170-174, 185. 
28 Haidt (2012), s. 174-175. 
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liga friheter. Detta anspråk på frihet vänder sig oftast emot regeringar som vill 

reglera beteenden genom höga skatter eller förbud. Denna typ av frihet gör större 

anspråk på friheten i handling till den egna gruppen. Det betyder att högerpoli-

tiska personer inte bryr sig om ojämlika resultat utan endast att en person kan ut-

föra handlingar obehindrat.29  

Som nämndes i delen om ömsesidighet skulle splittringen klargöras i denna 

del. Haidt förklarar i sin forskning att han såg att frågor om jämlikhet korrespon-

derade mer till grundstenen frihet än vad den gjorde till ömsesidighet. När Haidt 

formulerade grundstenen frihet hade grundstenen ömsesidighet en splittrad identi-

tet, men med formuleringen av Frihet fungerade Ömsesidighet närmast som pro-

portionalitet. Det bästa sättet att förklara detta är att benämna Ömsesidighet som 

lagen om karma, man vill att dåliga saker ska hända till dåliga personer och vise 

versa. Att vänsterpolitiska personers oro angående jämlikhet ligger inom ramen 

för grundstenen ömsesidighet är dock fortfarande relevant inom diskussionen. Att 

ekonomisk ojämlikhet skapas genom att en liten grupp inte bidrar med rättmätig 

andel faller då även under grundstenen ömsesidighet. Frågan om jämlikhet blir en 

fråga både om proportionalitet (därav ömsesidighet) och förtryck (därav fri-

het).30     

 

5.2.3.4 Auktoritet 

Som beskrivits om grundstenen frihet, uppkom grundstenen av utmaningarna som 

kom från att leva i en liten grupp där vissa individer kan missbruka sin makt som 

auktoritetsfigurer, detta genom att mobba, begränsa eller förtrycka. Frihet har en 

stark koppling till grundstenen auktoritet - subversion (härifrån benämnt endast 

som auktoritet) då den står emot illegitim auktoritet. Men hur ser då legitim aukto-

ritet ut och varför utvecklades den som moralisk grundsten?  

I del 5.2.1 Bortom Moral i WEIRD samhällen nämndes det att sociocentriska 

kulturer ger respekt mycket moralisk vikt och att detta utgår från vad som kallas 

gemenskapens etik.31 Denna etik utgick från att individen var en del av något 

större än dem själva och att saker i sig har ett värde som behöver upprätthållas. 

Det som idag ses som delar av grundstenen auktoritet är traditioner, institutioner 

och värderingar (normer) som anses bidra med stabilitet till ett samhälle. Det är 

enkelt att se när en handling är respektfull, respektlös, lydande eller upprorisk.32 

Detta är för att människan har utvecklats med vad som kallas dominanshierarkier, 

en rangordning mellan högt och lågt. Detta delar vi även med våra avlägsna kusi-

ner, schimpanserna. I en grupp schimpanser finns en alfahane som styr och ställer 

med lakejer som i sin tur lyder alfahannen. Det är vanligt att ha en automatisk 

 
29 Haidt (2012), s. 175-176. 
30 Haidt (2012), s. 180. 
31 Haidt (2012), s. 99-100. 
32 Haidt (2012), s. 144. 
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reaktion mot hierarki, det drar tankarna till förtryck beskrivits i delen om Frihet, 

men det spelar en viktig roll. En ledare som är på toppen av en hierarki bidrar sta-

bilitet och ordning, då de agerar som en kontrollant. De medlar i konflikter för att 

skapa ordning och rättvisa. För att demonstrera det lyfter Haidt fram de första 

orden i Hammurabis lag vilket säger att Hammurabi, Babylons kung från 1700 

f.kr., blev utsedd av gudarna för att ge rättvisa till folket och se till att kriminella 

skall bli bestraffade.33 

Ett misstag som många gör enligt Haidt, han själv inkluderat, är att man miss-

tar auktoritet för makt. Eftersom man är rädd för att bli utnyttjad och förtryckt av 

de som har makt, vilket har hänt och händer, avvisar man auktoritet och hierarki 

som ont. Haidt refererar till en forskare vid namn Alan Fiske som visade på att 

personer i en hierarki har förväntningar på varandra. Dessa förväntningar liknade 

mer de som existerar mellan en förälder och dess barn än en diktator och dess 

rädda hantlangare. Den underordnade, i denna situation, medför respekt, vördnad 

och en viss lydnad inför dess överordnade och i gengäld tar den överordnade an-

svar för och prioriterar den underordnades behov.34  

   

5.2.3.5 Lojalitet  

Det som diskuterades i delen om auktoritet var den hierarkiska relationen mellan 

individer inom en grupp. Det förklarades hur överordnade och underordnade po-

sitioner uppstod och fungerade, men inte varför gruppen hålls samman till att 

börja med. Det är här grundstenen Lojalitet - Förräderi (Härifrån benämnt endast 

som lojalitet) kommer in i bilden. Lojalitet gör oss känsliga till tecken på om en 

person är en lagspelare eller inte.  Det är avgörande för om vi kommer att ge tillit 

till en person, för vi utesluter dem som förråder oss. Som moralisk grundsten ut-

vecklades lojalitet för att stärka gruppsamhörigheten inför konkurrens mot andra 

grupper.35 De grupper som höll ihop klarade sig bättre och höll ihop längre än de 

som inte gjorde det. Eftersom de människor som överlevde längre var de som en-

kelt kunde bilda koalitioner med andra och upprätthålla dem, var det de som fort-

satte jämfört med mer individualistiska grupper. Människor är helt enkelt tribalist-

iska. Detta beror på den evolutionära relevansen av att kunna identifiera grupper 

man kunde lita på i potentiella konflikter med andra utomstående grupper och 

individer.  

 

5.2.3.6 Helighet 

Den moraliska grundstenen helighet - degradering (härifrån benämnt endast som 

helighet) är nästan synonymt med the ethics of divinity, gudomlighetens etik som 

nämndes i del 5.2.1 Bortom moral i WEIRD samhällen. Haidt ger oss med klar-

 
33 Haidt (2012), s. 142-143. 
34 Haidt (2012), s. 143-144. 

35 Haidt (2012), s. 140, 154. 
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språk ursprunget till denna grundsten, vilket är allätarens dilemma. Allätarens 

dilemma utgår från att det finns två impulser för en allätare i dess sökandet efter 

mat, neofili och neofobi. Neofili är attraktionen till nya saker och var drivande för 

att hitta nya saker att äta. Det var användbart för tidiga människor att vara mer 

öppna för att prova nya saker eftersom det möjliggjorde den stabila expansionen 

av mänskligheten till nya områden med annorlunda flora och fauna. Neofobi, som 

motsats till neofili, är rädslan för nya saker och är drivande i upprätthållandet av 

existerande kunskap. Neofobin underlättade bevarandet av vanor och traditioner 

som hade visat sig pålitliga och möjliggjorde fortsättningen av en grupp. En ytter-

ligare funktion av neofobi vara att agera som ett immunförsvar. Att vara kritisk till 

nya saker hjälpte till att stoppa spridningen av sjukdomar; det var helt enkelt mer 

effektivt att tvätta sin mat och undvika smutsiga personer än hoppas att kroppens 

immunförsvar kunde döda alla virus och bakterier.36 

Bägge impulserna appliceras inte bara på vad vi äter utan även på hur öppen 

vi är för nya upplevelser och idéer. Haidt presenterar här att vänsterpolitiska per-

soner är neofiliska, öppna för nya saker, och att högerpolitiska personer är neofo-

biska, rädda för nya saker.37  

Äckel är en känsla som utvecklats som svar för allätarens dilemma och är en 

central del i gudomlighetens etik. Grundstenen helighet är expansiv i hur den ut-

trycks i dagens samhällen, då den ser olika ut i varje kultur. En gemensam faktor 

som visats är dock att under perioder med lite sjukdom har kulturer mer öppna 

och har mer välkomnande attityder. Detta gäller till exempel öppenhet för nya 

levnadssätt eller personer från utomstående grupper. Att helighet som grundsten 

är en balansgång mellan neofobi och neofili ger inget utmärkt första intryck. Det 

kan argumenteras att eftersom vi nu har tillgång till modern teknologi kan denna 

grundsten göras bort med. Haidt menar att detta är att göra en förhastad bedöm-

ning. Att göra sig av med helighet skulle vara att göra sig av med bedömning mel-

lan gott och ont. Det finns både positiva och negativa aspekter med grundstenen 

helighet. Den kan vara negativ då vi ser saker som smutsiga och förorenade, men 

den kan även vara positiv genom att vi ser saker som helgade, rena och värdig av 

vördnad. Symboler som flaggor och ritualer skapar en gemenskap, de binder 

samman en grupp i en moralisk gemenskap. Om sedan heliga saker blir skändade 

blir det en signal för gruppen att de är hotade, då skapas en emotionell, kollektiv 

och dömande reaktion.38   

Haidt är övertygad att alla personer tvärs över hela det politiska spektrumet, 

känner av helighet som en moralisk grundsten.39 Helighet uttrycks dock an-

norlunda mellan högerpolitiska och vänsterpolitiska personer. Haidt förklarar att 

 
36 Haidt (2012), s. 148. 
37 Haidt (2012), s. 148. 
38 Haidt (2012), s. 149. 
39 Haidt (2012), s. 150. 
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högerpolitiska personer, speciellt religiösa högerpolitiska personer, uttrycker he-

lighet genom att värdera människors liv och traditioner (ofta religiösa sådana). Ett 

exempel på detta är att de ser den mänskliga kroppen som ett tempel vilket bör 

behandlas med värdighet. Denna uppfattning medför ofta restriktioner på sexuella 

handlingar och vanor, ett exempel som Haidt ger på detta är oskuldsrörelsen i 

USA. Detta brukar ofta göra så att personer med sådana företeelser anses vara 

tråkiga och puritanska av mer öppensinnade personer. Enligt Haidt brukar väns-

terpolitiska personer anse att det är upp till varje person att behandla sin kropp hur 

de vill och att det är gammaldags eller till och med sexistiskt att vidhålla restrik-

tiva sexuella normer.40 Helighet som grundsten används av religiösa högerpoli-

tiska personer mer än andra, men spirituella vänsterpolitiska personer finns också. 

En stor del av djurrättsaktivism och miljöaktivism underbyggs av grundstenen 

helighet. Avskyn mot industrialism, kapitalism och bilar är byggt både på att de 

förorenar miljön och förstör klimatet men även för att det degraderar människans 

ursprungliga natur, till exempel genom industriell kapitalism.41 Haidt avslutar med 

en varning att man inte ska avvisa avsky och äckel för att de kan bidra till nega-

tiva beteenden. Han ger oss ett citat från filosofen Leon Kass, ur essän The Wis-

dom of Repugnance, för att förkroppsliga detta: 

Repugnance, here as elsewhere, revolts against the excesses of human willfulness, warning us 
not to transgress what is unspeakably profound. Indeed, in this age in which everything is 
held to be permissible so long as it is freely done, in which our given human nature no longer 
commands respect, in which our human bodies are regarded as mere instruments of our au-
tonomous rational wills, repugnance may be the only voice left that speaks up to defend the 
central core of humanity. Shallow are the souls that have forgotten how to shudder.42 

 

 
40 Haidt (2012), s. 150. 
41 Haidt (2012), s. 152. 
42 Haidt (2012), s. 153. 
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6. Metod: Diskursanalys 

6.1 Diskursanalysens skapande uppgifter och utredande verk-

tyg 

Diskursanalys är den metod som används för att undersöka det framtagna materi-

alet. För att hitta texternas underliggande kontext blir denna metod bäst för att 

besvara syftet och de frågor som ställs till materialet. Eftersom diskursanalys har 

flera olika tolkningar, då den ses som en teori samt en metod, valdes diskursana-

lysen som redogjordes i boken An Introduction to Discourse Analysis: theory and 

method, skriven av James Paul Gee. I boken presenterar Gee skapande uppgifter 

som ligger till grund för diskursanalys; Significance, Practice (Activities), Identi-

ties, Relationships, Politics (the distribution of social goods), Connections, och 

Sign System and Knowledge.43 Dessa sju uppgifter ger oss insikt i olika aspekter 

av diskursen som förs i ett sammanhang. Diskurs definieras här som språk plus 

andra faktorer. Uppgiften significance förklarar vad i ett samtal eller en mening 

som anses vara betydelsefullt. Uppgiften practice (Activities) är att få personer 

medvetna om vilka handlingar eller praktik som samtalet eller meningen avser att 

eller bör utföras. Uppgiften identities visar vilka sociala identiteter som är aktiva 

och spelar roll i samtalet eller meningen. Uppgiften Relationships visar på relat-

ionerna i samtalet eller meningen som åberopas. Uppgiften politics (the distribut-

ion of social goods) handlar om politik, mer specifik vad samtalet eller meningen 

anser är eller bör vara normalt, rätt, korrekt etc. Uppgiften Connections visar på 

vad i ett samtal eller en mening som är relevant eller irrelevant till något annat 

inom meningen. Uppgiften sign systems and knowledge avser att gynna eller 

missgynna ett system av språk, till exempel engelska, svenska, vardagsspråk eller 

formellt språk, eller system av kunskap, till exempel universalism mot partiku-

larism, evolutionslära mot kreationism.  

För att komma åt och besvara dessa uppgifter använder Gee vad som kallas 

tools of inquiry, eller utredande verktyg. Socialt språk, eller social language, är ett 

verktyg som ger oss möjligheten att identifiera olika sorter av språk vilket marke-

rar och uttrycker olika sorter av betydande sociala identiteter.44 Detta kan till ex-

 
43 Gee (2014), s. 32-36. 
44 Gee (2014), s. 61. 
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empel vara att ett specifikt ord som endast finns och används när man pratar om 

en specifik sport, samt att ordet endast skulle användas av någon som är intresse-

rad av den sporten. Verktyget Conversation, eller konversation, berör något som 

är huvudmeningen med denna uppsats. Alltså den allmänna diskursen som finns 

om problem eller teman i samhället.45 Detta är till exempel diskursen om mång-

kulturalism och invandring som är aktiv i dagens Sverige. Det verktyg som har en 

svårdefinierad roll för denna uppsats är situated meaning, eller den belägna bety-

delsen. Med belägen betydelse menas de mycket specifika betydelser som ord och 

fraser kan få i den kontext de aktivt används i. För att illustrera kan man ta ordet 

lax. Ordet lax kan i olika kontext betyda fisken lax, om man är på en restaurang 

eller fiskar, eller så kan det betyda summan av tusen kronor, om det handlar om 

pengar i en gangsterfilm.46 Det sista utredande verktyget är figured worlds, bäst 

förstått som världsbild eller föreställningsvärld. Det är de teorier eller berättelser 

som människor använder för att förstå och handskas med världen.47 Alla dessa 

utredande verktyg kommer att användas i mitt bearbetande av materialet, men 

vissa kommer att användas i större utsträckning än andra, till exempel figured 

worlds. 

Gee nämner att en svaghet i diskursanalys är “The framing problem”. The 

framing problem handlar om det faktumet att våra åsikter förändras ju större kän-

nedom vi har av en kontext.48 Den “framing” som undersökningen använder är 

kultur och Jonathan Haidts Moral foundations theory. Det är att se hur argumen-

ten och kontexterna om kultur hos Sverigedemokraterna och Miljöpartiet uppfyll-

ler Jonathan Haidts Moral foundation theory. 

En ytterligare brist som Gees utredande verktyg har är att alla inte alltid kan 

appliceras i en given kontext. Det kan vara så att en kontext inte har en av de 

skapande uppgifterna. Detta kan vara till exempel att inget sign systems and 

knowledge lyfts fram i texten. Detta gör det svårt att applicera de utredande verk-

tygen för att få fram något om vilka kunskapssystem som förespråkas. Det kan 

också vara att det inte används några belägna betydelser eftersom ord inte har en 

större specifik betydelse över ordet grundläggande definition. Detta gör inte att de 

utredande verktygen saknar substans utan endast att de har en viss begränsad 

funktion. Detta visar sig mer när det kombineras med den kompletterande meto-

den som undersökningen använder, som är text mining.  

 
45 Gee (2014), s. 72–75, 78.  
46 Gee (2014), s. 81, 83, 122. 
47 Gee (2014), s. 81, 88–89, 95–96, 103. 
48 Gee (2014), s. 86. 
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6.2 Koppling till teori, text mining och abduktivt arbete 

Efter att Gees skapande uppgifter identifierats kommer Haidts Moral Foundations 

theory att appliceras i syfte att besvara de framställda forskningsfrågorna. Men för 

att underlätta detta kommer undersökningen även att tillämpa text mining. Med 

text mining kommer ord att tas fram som har en viktig betydelse inom dagens 

samhällsdebatt och som ofta förekommer i båda partiernas texter. Totalt har elva 

begrepp tagits fram: vårda, värna, bevara, jämställdhet, Sverige, svensk, demo-

krati, mångfald, kulturarv, minoritet och funktionsnedsatt. Ett begrepp som inte 

valdes att inkluderas är ordet kultur. Ordet kultur är centralt för undersökningen, 

men omfånget som ordet kultur har blir alldeles för brett för att fungera för denna 

undersöknings syfte. Detta för att det går att konstatera att alla moraliska grund-

stenar lyfts av ordet kultur tack vare dess bredd av kontext, men även för att ar-

betsbördan överstiger undersökningens storlek. Istället för ordet kultur användes 

ordet mångfald, då det är relevant i dagens samhällsdebatt. Sedan kommer under-

sökningen att använda Gees utredande verktyg på begreppen och meningarna be-

greppen befinner sig i.  

En viktig aspekt av arbetet som kommer att göras i uppsatsen är att det sker 

abduktivt. Att arbeta abduktivt betyder att undersökningen kommer att gå fram 

och tillbaka mellan empirin och teorin. Detta gör att analysen blir mer nyanserad 

då flera tolkningar av empirin kan bearbetas.  

6.3 Omfattning av empirin 

Det material som används till empirin består av valmanifest från både Miljöpartiet 

och Sverigedemokraterna samt deras partipolitiska principprogram. Valmanifes-

ten är tagna från valåren under 2010-talet samt det senaste valet för denna under-

sökning, sammanlagt är valmanifesterna från år 2010, 2014, 2018 och 2022. De 

principprogram som getts ut av partierna är inte bundna till ett valår, men de kom 

ut nära ett av valen. Sverigedemokraterna gav ut principprogram 2011 och 2019, 

ett år efter valet 2010 och valet 2018. Miljöpartiet gav ut ett principprogram 2013, 

ett år innan valet 2014. 
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7. Empiri 

7.1 Valmanifest 

I denna del presenteras bägge partiernas valmanifest. Valmanifesten kommer att 

presenteras i kronologisk ordning med början 2010, då Sverigedemokraterna kom 

in i riksdagen, och fram till det senaste valet (2022 vid utförandet av denna under-

sökning). Under textens gång kommer Miljöpartiets och Sverigedemokraternas 

namn att förkortas för att göra det enklare att läsa samt underlätta skrivandet. Par-

tierna kommer att benämnas som MP för Miljöpartiet och SD för Sverigedemo-

kraterna. I denna genomgång introduceras även specifika ord som behöver definit-

ioner för att bidra till en ökad förståelse för dess kontext. Det första ordet är mo-

nokultur, vilket syftar till ett samhälle som är kulturellt homogen.49 Det andra or-

det är mångkultur, vilket syftar till ett samhälle där flera kulturella uttryck sker 

samtidigt.50 Det tredje ordet är multikulturalism, vilket syftar på den ideologiska 

övertygelsen att mångkultur är det bästa tillståndet för ett samhälle.51 Det sista 

ordet som introduceras är kulturrelativism och det syftar på att kulturer bör förstås 

och bedömas utifrån deras egna standarder.52 

7.1.1 År 2010 

7.1.1.1 Miljöpartiet 

MP:s valmanifest för 2010, kallat Framtiden är här - Valmanifest för en grön om-

ställning som ger nya jobb, en nödvändig klimatpolitik och global solidaritet, är 

ett punktsprogram med 36 punkter som beskriver partiets vision för Sverige och 

de mål som MP skulle genomföra om de kom in i riksdagen.53 Punkterna behand-

lar allt från ekonomi-, miljö-, kultur- och jämställdhetsfrågor. Den sextonde punk-

ten kallad ett öppet och brett kulturliv beskriver partiets satsningar på kulturen. 

Punkten beskriver att ett kreativt kulturliv som är levande är en framgångsfaktor 

för samhällsutvecklingen, samt hälsa och livskvalitet. MP vill ge möjligheten för 

 
49  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Monokulturalism [Hämtad 2023-10-25]. 

50  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Mångkultur [Hämtad 2023-10-25]. 
51  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Mångkultur [Hämtad 2023-10-25]: Wikipedia, engelska versionen, 

sökord: Multiculturalism [Hämtad 2023-10-25]. 
52  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Kulturrelativism [Hämtad 2023-10-25]. 
53  Miljöpartiet (2010), Framtiden är här - Valmanifest för en grön omställning som ger nya jobb, en nöd-

vändig klimatpolitik och global solidaritet. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Monokulturalism#:~:text=Monokulturalism%20%C3%A4r%20ett%20analytiskt%20begrepp%20inom%20historie%20-,b%C3%B6r%20g%C3%B6ras%20mer%20homogent%20%C3%A4n%20det%20faktiskt%20%C3%A4r.
https://sv.wikipedia.org/wiki/M%C3%A5ngkultur
https://sv.wikipedia.org/wiki/M%C3%A5ngkultur
https://en.wikipedia.org/wiki/Multiculturalism
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kulturrelativism
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alla att delta i kulturlivet, både som utövare och publik. Därför vill de stärka kul-

turskolorna runt om i landet. De hävdar som sin sista punkt att kultur är ett kli-

matsmartare alternativ till materiell konsumtion. 

 

7.1.1.2 Sverigedemokraterna 

SD:s valmanifest för 2010 heter 99 förslag för ett bättre Sverige.54 Valmanifestet 

berör valfrågor som: anställning, pension, brottslighet, invandring, vård, under-

visning, försvar, energi, internationella relationer, jämställdhetsfrågor, kultur, 

landsbygdsfrågor och djurs rättigheter. Delen En folkligt förankrad svensk kultur 

ger en kort beskrivning av vad SD anser vad kultur är följt av fyra punkter som 

beskriver kulturella mål de vill uppnå. SD beskriver att Sverige präglas av en ge-

mensam svensk kultur vilket skapar sammanhållning och solidaritet mellan lan-

dets medborgare. De anser att i Sverige ska det svenska kulturarvet respekteras 

och hållas levande. För ändamålet ska skattemedel i första hand vara till för att 

främja kulturyttringar som förskönar, skapar glädje samt gemenskap. De konkreta 

förslagen som SD lägger fram är: att utöka stöd till verksamheter som bevarar och 

levandegör det svenska kulturarvet, att upprätta en svensk kulturkanon, avveckl-

ingen av skattefinansierat stöd till kulturyttringar vars enda syfte är att chockera, 

uppröra och provocera, och en ökad satsning på kulturarvsturism. 

7.1.2 År 2014 

7.1.2.1 Miljöpartiet 

MP:s valmanifest för 2014 har djupare förklaringar och mer konkreta framförda 

politiska mål.55 Den har elva teman som centrum för sin diskussion, med miljö-, 

vård- och diskrimineringsfrågor i rampljuset. Det tionde temat handlar om kultur 

och föreningsliv. Det första som konstateras är att MP anser att alla ska ha möj-

ligheten och rätten att utöva kultur. För MP är kulturen menad att: kittla, under-

hålla, glädja, berika, granska och fördjupa. Det anser att dessa saker är det som får 

människor och samhällen att växa. De går vidare med att påstå att kulturen är de-

mokratifrämjande och klimatsmart, genom att kulturen erbjuder ett meningsfullt 

yrkesliv och fritid, samt en bättre skola. MP sätter en speciell roll på fria teater-

grupper, kommunala musik- och kulturskolor och folkbibliotek. De anser dem 

som garanter för hälsosam kultur, då de är utövarna och publiken.  

MP beklagar sig över den professionella kulturutövarens position i landet och 

de vill förbättra möjligheterna att leva som kulturskapare. De benämner konstnä-

rer, musiker, dansare, skådespelare och författare, och hur de vill förbättra förut-

sättningarna för kreativitet genom att till exempel tillägga fair use-regler i upp-

hovsrätten, för att tillåta satir och kritik samt sampling och remix-kulturer. De 

 
54  Sverigedemokraterna (2010), 99 förslag för ett bättre Sverige. 
55  Miljöpartiet (2014), Miljöpartiet valmanifest 2014. 
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fortsätter med att beröra idrottsrörelsen. MP anser att investering i människors 

livskvalitet och folkhälsa är nödvändigt. De vill göra detta genom mer resurser till 

ungdoms- och breddidrott, idrott för de med funktionsnedsättning, korpidrott och 

motionsidrott. Viktigt för MP är det också att ge möjligheter till tjejer i idrotten, 

därför vill de bryta med mönstret att större delen av offentliga resurser inom idrott 

går till killar. 

Det finns fem konkreta punkter som MP vill införa om de bildar en ny rege-

ring. Den första är att säkerställa att barn har tillgång till kultur genom musik- och 

kulturskola. De lyfter även fram att de vill säkra alla medborgares tillgång till 

bibliotek och stoppa nedläggningen av biblioteksfilialer. Den andra punkten är att 

ge uppdrag till statliga kulturinstitutioner. Kulturell infrastruktur skall agera som 

mötesplatser och samlingslokaler för skapande i hela landet. Främjandet av repre-

sentativitet blir ett mål för institutionerna, genom att till exempel ta hänsyn till 

funktionsnedsättningar och minoritetsspråk. Den tredje punkten handlar om vill-

koren för kulturskapare. MP vill ha starkare offentliga trygghetssystem, årliga 

uppskattningar av upphovsrättsliga ersättningar och utvecklade kulturstöd. Den 

fjärde punkten är att garantera public service oberoende, samt att idrottsevene-

mang ska sändas i kanaler utan särskild avgift. Sista punkten är att ge föreningsli-

vet jämställda och långsiktiga förutsättningar. Detta genom att ge kvinnoidrotten 

samma förutsättningar som männens och att bryta civilsamhällets beroende av 

projektbidrag genom att ge större föreningsstöd och annan långsiktig finansiering. 

  

7.1.2.2 Sverigedemokraterna 

År 2014 har SD ett utökat valmanifest.56 Valmanifestet har dubblerats, men berör 

samma punkter som vid valet 2010, med teman som till exempel: jobb, pension, 

brottslighet, invandring, vård, undervisning, försvar, jämställdhetsfrågor och kul-

tur. Delen om kultur, benämnd Ett brett, svenskt och tillgängligt kulturliv, kan 

jämföras med det tidigare valets manifest om kultur. Den börjar med att beskriva 

SD:s position och inställning till hur kultur i Sverige bör vara, alltså historiskt 

rotad och gemensamt svensk för att sammanhålla solidaritet mellan medborgarna. 

SD vill att kulturarvet ska representeras och hållas levande, att kultur i Sverige bör 

uppmuntras, vara positiv, kreativ och folkligt förankrad. De vill att kulturen ska 

tillgängliggöras för alla grupper i samhället samt ha en livskraftig och framgångs-

rik idrottsrörelse. 

SD ger förslag på konkreta förändringar som de anser vara några första steg 

mot ett bättre Sverige. Det första är att kraftigt utöka stöd till organisationer, före-

ningar, myndigheter och verksamheter som bevarar, levandegör, synliggör och 

tillgängliggör svenskt kulturarv. För att möjliggöra detta vill de stärka kulturarvets 

roll i regional utveckling, samhällsbyggnad och stadsplanering. De vill även satsa 

 
56  Sverigedemokraterna (2014), Vi väljer välfärd!. 
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mer på samtidskultur. Detta genom att göra kulturarvet mer tillgängligt för barn, 

äldre, sjuka och funktionsnedsatta tack vare utökandet av skapande skolor, vilket 

omfattar förskolor, äldreboendes kulturverksamhet, teknisk hjälp för sjukhus och 

avlägsna hinder för funktionsnedsatta. I den tredje punkten nämner de ett infö-

rande av ett särskilt ROT-avdrag för upprustning och bevarande av kulturhisto-

riskt värdefulla byggnader. Den fjärde punkten, vilket är kopplat med den tredje, 

vill ge ut ett utökat stöd till det kristna kulturarvet i Sverige genom bland annat 

höjt stöd till bevarandet av kulturhistoriskt betydelsefulla kyrkobyggnader och 

inrättandet av ett nationellt kyrkohistoriskt museum. Den femte punkten behandlar 

SD:s satsning på idrott. De vill ge stärkt stöd till idrottsrörelsen genom att ge 

Riksidrottsförbundet årlig kompensation för pris- och löneuppräkning. Den sista 

punkten berör SD:s attityd till svenska minoritetskulturer. De vill ge stärkt stöd till 

bevarandet och levandegörandet av det samiska kulturarvet genom höjda anslag 

till sametingets kulturbudget och stärka stödet till den samiska modersmålsunder-

visningen.   

7.1.3 År 2018 

7.1.3.1 Miljöpartiet 

År 2018 återgick MP till ett punktprogram. Kallat Nu. Klimatet kan inte vänta., 

vilket har fyra övergripande teman om hållbarhet, rättvisa, modernitet och miljö-

vänlighet.57 Varje temadel har vidare indelningar. Fokus ligger på det tredje temat, 

modernitet, och dess fjärde sektion, Mer kultur för fler i en levande demokrati. 

Delen börjar med att förklara utgångspunkten som MP har för kulturpolitik. De 

menar att deras gröna kulturpolitik är ett skydd för och utveckling av den konst-

närliga friheten samt kulturens självständighet. De vill ge folk förmågan att ut-

veckla sin kreativitet och skapande kapacitet samt att kulturen ska vara tillgänglig 

över hela landet, både digitalt och fysiskt. De lägger fram exempel på hur detta 

skulle se ut samt hur det skulle kunna åstadkommas, genom till exempel: att man 

ska kunna gå på konsert, utställningar eller lära sig färdigheter på kulturskolan, att 

institutioner som museer, bibliotek, samt andra bildningsinstitutioner har öppet för 

allmänheten över hela landet.  

MP vill också satsa på konstnärliga yttringar som exportvara. De vill ge chan-

sen till unga kreatörer och ge konstnärer stöd så att de kan klara av att försörja 

sina familjer samt utstå sjukdom. MP lägger emfas på demokratins roll för sam-

hället och beklagar att den utmanas från flera riktningar. De menar att tilltron till 

demokratin bör stärkas och därför blir det viktigt att stödja föreningslivet, folk-

bildningsrörelsen och att sänka rösträttsåldern till sexton för att göra det möjligt 

för unga att delta i demokratin. 

 
57  Miljöpartiet (2018), Nu. Klimatet kan inte vänta. Miljöpartiet valmanifest - Riksdagsval 2018.  
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Likt de tidigare åren presenterar MP ett antal punkter för att illustrera de kon-

kreta förändringar de vill implementera. Exempel som nämns är att öka möjlig-

heter för alla åldrar att ta del av konst och kultur. Därför vill MP att det ekono-

miska stödet till föreningsliv och studieförbund ska öka, den ekonomiska trygg-

heten för kulturskapare skall stärkas genom stipendier samt att ersättningar ska bli 

pensionsgrundande och ge socialförsäkring. MP vill även öka kunskapen och till-

gängligheten av estetiska ämnen i kulturskolan och nationella gymnasieprogram, 

journalistikens oberoende ska förstärkas för att säkra existensen av granskande 

journalistik och mångfaldet av medieperspektiv. Sist vill även MP att kulturarvet 

ska värnas och vårdas samtidigt som nya kulturyttringar, som spelkultur, ska 

främjas. 

 

7.1.3.2 Sverigedemokraterna 

SD:s valmanifest för 2018 fördubblades igen från det tidigare valmanifestet.58 De-

len om kultur, kallad En erkänd kultur - med bildning i fokus, beskriver SD:s mål 

att vilja värna, vårda och visa svensk kultur. De anser att kultur innebär både 

konst och sociala koder. De går vidare med att hävda att Sverige behöver samla 

sig kring gemensamma normer och värderingar samt värna och vårda de kollek-

tiva minnen, högtider, traditioner, seder och bruk som finns i Sverige. Begreppet 

solidaritet lyfter SD fram och anser att det är en viktig aspekt av svensk kultur. 

Men SD menar att solidariteten som Sverige har haft gör Sverige extra känsligt 

för störningar till den gemensamma identiteten. SD menar att detta i sin tur för-

störa Sveriges existerande kulturinstitutioner. De anser att dagens svenska kultur 

kvävs av “vänsterliberala våta filtar och bildningsförakt”. Detta är medan SD 

själva hävdar att de står upp för den svenska kulturen genom att erkänna den och 

låta den blomstra. 

Yttrandefrihet läggs fram som en hörnsten i den svenska kulturpolitiken. 

Grundlagsändringar som påverkar detta menar SD bör hanteras varsamt och så att 

det svenska folket förstått ändringarna som införs. SD nämner proposition 

2017/18:49 ändrade mediegrundlagar, som ett exempel på en långtgående grund-

lagsändring som bör antas med sådan varsamhet. 

SD presenterar även innehållspunkter de vill uppfylla med kulturen om de blir 

valda, av vilket några exempel är: 1. säkra det svenska kulturarvet genom gene-

rella anslagshöjningar för vår och utveckling av det kulturella arvet, införa kultur-

arvs-ROT och stärka den statliga kulturarvsfonden, 2. införandet av en svensk 

kulturkanon i skolundervisningen och verka för en nordisk kulturkanon i de nor-

diska skolorna, 3. främja kreativa näringar, bland annat genom att återinföra det 

nordiska datorspelprogrammet och inrätta särskilt institut för att främja dator-

 
58  Sverigedemokraterna (2018), Sverigedemokraterna valmanifest 2018 + Sverigedemokraterna valplattform 

2018. 
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spelsutveckling som kulturform, 4. Dra in allt skattefinansierat stöd till antidemo-

kratiska, våldsbejakande och segregerande trossamfund och föreningar, 5. Säkra 

och bevara våra minoriteters kulturarv, bland annat genom att anslå medel till in-

stitutet för språk och folkminnen för att stärka deras arbete med hänsyn till våra 

minoriteter, eller genom att stärka olika specialmuseer.  

7.1.4 År 2022 

7.1.4.1 Miljöpartiet 

Valmanifestet som MP lade fram 2022 är ett punktprogram med nitton punkter 

som sträckte sig över alla möjliga områden, till exempel jämställdhet, miljö, de-

mokrati, jobb, brottslighet etcetera.59 Den elfte punkten, kallad Ett starkt och fritt 

kulturliv, berör kulturen. Coronapandemin och dess konsekvenser för kultursek-

torn nämns som en tragisk situation och ger en anledning till att utöka kultursek-

torns ekonomiska stöd. Barns deltagande i kultur anser MP bör värnas och att alla 

i landet ska ha en möjlighet att delta i kulturen. MP menar att kulturpolitiken som 

ska föras bör grunda sig på en respekt för yttrandefriheten och konstnärlig frihet 

för att kunna stimulera en mångfald av kulturuttryck. 

Efter denna beskrivning ger de punkter på faktiska förändringar de vill se 

komma till kulturpolitiken: 1. Satsningar på en bred återhämtningsplan för kultur-

livet i hela landet som omfattar både offentliga, fria, professionella och ideella 

aktörer, 2. stärka kulturskolan och inrätta en kulturskolelag, 3. satsningar på bar-

nens kultur i skolan med utbildad personal vid alla skolbibliotek, 4. förbättra kul-

turskaparnas ekonomiska och sociala villkor och modernisera upphovsrätten så att 

kulturskaparnas rättigheter värnas, 5. att stärka biblioteken i deras viktiga arbete 

för läsning och demokrati.  

 

7.1.4.2 Sverigedemokraterna 

Valmanifestet som SD presenterade för år 2022 är det längsta de gett ut sedan de 

kom in i riksdagen.60 Valmanifestet är över sextio sidor med fyrtionio områden 

som behandlas, där delen om kultur är den trettioåttonde. Delen Kultur börjar med 

att definiera vilken roll kulturella normer spelar för ett samhälle. Det presenteras 

att kulturella normer fungerar som ett kitt för att hålla samman ett samhälle och att 

politiken bör utformas för att den svenska kulturen ska nå hela Sverige. Efter detta 

definierar SD vad de anser att kultur är överlag. De pekar på att kultur är mer än 

konst, det är ett socialt överfört levnadsmönster som agerar som gemenskaphets-

byggare. Kultur är, enligt SD: gemensamma referensramar, språk och uttryck, 

idétraditioner och normer som förenar en infrastruktur av förståelse och som se-

 
59  Miljöpartiet (2022), Alla ska med när Sverige ställer om. Valmanifest 2022. 
60  Sverigedemokraterna (2022), Sverigedemokraternas valplattform 2022. Inriktningsprogram för Sverige-

demokraterna inflytande över svensk politik under nästa mandatperiod. 
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dan skapar kommunikation mellan människor. SD påstår att kulturer, som den 

svenska, utvecklas organiskt, över tid, över geografi, samt mellan generationer. 

De förklarar att kultur och dess mångsidighet skapar unika identiteter och en inre 

trygghet för dem som deltar i den. 

SD går sedan över till en diskurs om polarisering och mångkultur. Detta görs 

genom att prata om parallellsamhällen. SD menar att när befolkningsgruppers 

kulturella identitet som kontrasterar med den svenska etablerar sig i Sverige så 

rubbas den svenska tryggheten. De nämner att i många bostadsområden dominerar 

andra kulturella normer än de svenska. SD anser att denna brist på gemensamma 

värden skapar motsättningar och lett till att grundläggande respekt mellan männi-

skor bytts ut mot ett allt råare och tillitslöst klimat. Det SD vill göra är att åter-

skapa sammanhållningen och tilliten mellan människor, som finner sin nationstill-

hörighet svensk. De vill bygga gemenskap (kring svenska normer) och inte bryta 

ned normer och relativisera värderingar. SD säger sig vilja värna, vårda och visa 

den svenska kulturen. De går vidare med att ge exempel på vad de anser inklude-

ras i svensk kultur: konst, mat, musik, sociala koder, värderingar, kollektiva min-

nen, myter, högtider, traditioner, seder och bruk. SD anser att sammanhållning 

och tillit i samhället behövs och det kan återskapas genom en gemensam stolthet 

och respekt för det svenska kulturella arvet, sociala koder, svensk demokrati och 

ett sekulärt samhälle. 

Som avslut ger SD fem punkter som de vill införa: 1. skapa sammanhållning 

kring den svenska kulturen och den nationella identiteten, 2. ställa krav på invand-

rare att lära sig och respektera svenska normer, 3. stoppa bidrag till extremistiska 

idéorganisationer inom civilsamhället, 4. minska det offentligas ekonomiska kon-

troll över samtidskulturen och mediesfären, 5. fördela offentliga kulturmedel och 

utforma offentliga miljöer med ett större medborgarinflytande.  

7.2 Principprogram 

Vid sidan av partiernas valmanifest har de båda gett ut vad som kallas princippro-

gram. Dessa program är till för att förklara partiets principer om en mängd olika 

ämnen. Eftersom ett politiskt parti sällan ändrar stora delar av sina grundläggande 

åsikter släpps inte en stor mängd av principprogram. MP gav ut ett princippro-

gram 2013 och SD har gett ut två, 2011 och 2019. Nedan kommer dessa princip-

program att presenteras. 
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7.2.1 Miljöpartiet 2013 

År 2013 året innan valet 2014 gav MP ut ett principprogram som förklarade deras 

politiska positioner mer utförligt än deras tidigare valmanifest.61 Dokumentet är 

fyrtio sidor långt och beskriver deras gröna ideologi vilket täcker deras syn på 

människan, miljön, ekonomin, välfärden och världen. Delen om kultur ligger un-

der förklaringen om deras människosyn, i kapitlet endast kallat Kultur.  

Kapitlet börjar direkt med att lägga fram påståendet att kultur handlar om 

bildning och livskvalitet. Vidare går det med ett konstaterande att det finns många 

aktörer inom kulturen och alla bidrar till en vital demokrati. MP hänvisar till att 

deras kulturpolitik utgår från jämlika villkor och ska vara tillgänglig för alla, där-

för ska kulturpolitik vara öppen med utrymme för kreativitet och skapande. Efter 

detta generella ställningstagande redogör MP för deras definition av kultur. MP 

anser att kultur är en social konstruktion och handlar om hur sociala varelser upp-

fattar världen och samspelar med den. MP fortsätter med att hävda att kultur alltid 

är i förändring och kan aldrig vara bunden till en plats. Detta beror på en mängd 

faktorer som i sin tur påverkar våra identiteter. Synen på kultur ska därför inte 

vara reducerande och binda individer till ett kollektiv, “de individuella variation-

erna är en fundamental del av den gröna kultursynen”. 

MP fortsätter i detta spår. De diskuterar mångfalden av kulturer som alltid 

rymts i det vi idag kallar Sverige. Det betyder att denna mångfald är en styrka. 

Inom personer kan flera kulturella referenser existera samtidigt och ett strävande 

efter en kulturell enighet kan endast leda till svårigheter, med motsättningar och 

övergrepp som resultat. MP pekar på nutida politiska rörelser inom Europa som 

dömer idéen om mångkultur som misslyckad. Som svar hävdar MP att monokul-

turer är det som historiskt misslyckats gång på gång, med katastrof som resultat. 

MP för fram sin fortsatta tillgivenhet till mångfald genom identitet och kulturytt-

ringar som svar på dessa rörelser. 

Programmet fortsätter efter detta med att diskutera diverse skilda punkter. 

Den första av dessa är vikten av kultur för barn och unga. MP vill göra kultur till-

gängligt för barn och unga genom kultur- och musikskolor och att detta ska vara 

oberoende de ekonomiska förutsättningar som ett barn har.  Den andra punkten 

handlar om att ge tydliga uppdrag till kulturinstitutioner och att de ska tillgänglig-

göra sina verksamheter först och främst genom digital teknik. Upphovsrättslag-

stiftning är den tredje punkten som behandlas. MP vill se upphovsrättslagstiftning 

anpassad till dagens samhälle framför allt för att främja klassiskt och nytt kultur-

skapande. De vill att upphovsrätten ska vara för aktivt och delaktigt skapande 

samt fri användning av public-service. Kopiering och fildelning till privat bruk 

vill MP inte ska vara straffbart samtidigt som upphovsmän ska ha rätt till rimlig 

ersättning. 

 
61  Miljöpartiet (2013), Miljöpartiets principprogram 2013. 
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Bibliotek behandlas härnäst med att offentligt finansierade ska garantera till-

gången till ett brett kulturutbud. Utbildade bibliotekarier behövs för att sålla in-

formation, samt att lån av alla typer av media ska vara avgiftsfritt och förekomst 

samt kvalitet ska garanteras i lag. Efter biblioteken tas kulturarvet upp. MP be-

skriver kulturarvet som “vårt gemensamma arv” och de anser att värdefulla kul-

turhistoriska byggnader, minnesmärken och miljöer (både i stad och landsbygd) 

bör bevaras och vårdas för framtiden. Dessutom vill de att regionala och lokala 

museer ska stödjas mer av samhället. Efter detta ställer MP upp krav som behövs 

för ett demokratiskt samhälle. Det är saklig information, en aktiv samhällsgransk-

ning och grävande journalistik. MP värnar presstödet och att det ska gälla för 

mindre aktörer. Garantin för yttrandefriheten och mångfalden är ett oberoende och 

starkt public service som understryks av lagar som motverkar för stor ägarkon-

centration av medier. 

En diskussion om reklam är det näst sista som berörs av MP. De vill att kon-

sumenter ska kunna göra fria och upplysta val. Därför vill de begränsa utbred-

ningen av reklam, speciellt för barn och unga. Det sista som MP berör är Sveriges 

idrottsrörelse. MP anser att fysisk rörelse är viktigt för folkhälsan och dess välbe-

finnande. Eftersom idrottsrörelsen är den största folkrörelsen som engagerar sig 

för fysisk rörelse vill de göra investeringar i ungdoms- och breddidrott, idrott för 

funktionsnedsatta, korpidrott och motionsidrott. Det sista som de säger om idrott 

är självklart att säkerställa jämställdhet främjas inom sporten. MP vill även garan-

tera att pengar som investeras inom idrott och andra kultur- och fritidsaktiviteter 

fördelas jämnt mellan könen. Då de menar att sport har prioriterats för pojkar och 

inte för tjejer.  

7.2.2 Sverigedemokraterna 2011 & 2019 

Principprogrammet som SD gav ut år 2011, är mycket mer utförligt och upply-

sande än deras valmanifest från valåret 2010.62 Kapitlet som berör kulturen heter 

Sverigedemokraterna och kulturen. Det första som SD gör är att definiera vad de 

anser att kultur är och ska vara. De har betydelsen “själslig odling eller socialt 

överförda levnadsmönster”, vilket den sistnämnda definitionen är den som SD 

menar har en central politisk funktion. Efter detta går de vidare med att nyansera 

definitionen och presenterar det som att “kultur skulle kunna definieras som lev-

nadssättet som förenar ett samhälle eller en viss grupp av människor”. Inkluderat i 

detta skulle saker som: språk, beteendemönster, seder, högtider, institutioner, 

konst, musik, klädsel, religion, ritualer, lekar, värderingar och normer för lagar 

och moraliska system finnas. Det finns även ett erkännande tillsammans med de-

 
62  Sverigedemokraterna (2011), Sverigedemokraternas principprogram 2011; Sverigedemokraterna (2019). 

Sverigedemokraternas principprogram 2019. 
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finitionen att den svenska kulturen inte är statisk utan förändras över tid, men de 

påpekar medvetet att förändring sker långsamt och från en befintlig grund. 

SD fortsätter med att diskutera den djupaste roten som de anser att den 

svenska kulturen kommer ifrån, vilket är dess historia, natur och klimat. Här 

nämns de kulturella likheter som finns mellan de nordiska länderna och med res-

ten av Europa. SD nämner här att genom gemensamheter i levnadsbetingelser och 

årtusenden av nära relationer har en nordisk kulturkrets skapats. Denna kulturkrets 

vill SD bejaka och fostra samtidigt som de i en större utsträckning även ser Sve-

rige som en del av en europeisk och västerländsk kulturgemenskap. 

Tillsammans med argumentet om den nordiska kulturkretsen medger SD att 

utländska kulturer kan bli svenska, men det påpekas att detta endast sker om det är 

naturligt, frivilligt, organiskt och successivt. SD fortsätter med att kritisera makt-

havare och självidentifierade icke-svenska grupper som infört kulturimpulser i 

Sverige utan att anpassa dem. Detta anser SD vara kulturimperialism. “Berikande 

kulturmöten sker bäst utan tvång eller propåer från överheten.” Efter de tydlig-

gjort sin position om kulturimperialism presenterar SD sin definition av svensk 

kultur:  

 

I sin allra vidaste mening skulle den svenska kulturen kunna definieras som summan av allt 
som någonsin tänkts, skrivits, sagt, skapats eller gjorts av personer som tillhör den svenska 
nationen.63 

 

Det som SD vill bevara med den svenska kulturen är det som de ser som den 

svenska kulturens kärna. Kärnan beskrivs som: det som har en djup förankring i 

svensk historia, har stor utbredning hos levande och tidigare svenskar, har ett 

starkt symboliskt värde för den svenska identiteten, något som är unikt för den 

svenska nationen eller en viss del av den. Med denna förklaring säger SD även att 

bara för att någonting anses vara svenskt betyder det inte att det är garanterat att 

vara värt att bevara, utan det måste även vara förenligt med en konstruktiv och 

demokratisk samhällsutveckling.  

  SD hänvisar till sig själva som motståndare till kulturimperialism och kultur-

relativism. De konstaterar att alla folk och folkgrupper har olika och unika identi-

teter baserade på deras respektive kultur, samt att detta bör erkännas och skyddas. 

Därför tar SD ställning för global kulturell mångfald och mot kulturimperialism. 

Det anser dock att inte alla kulturer är lika bra eller goda. De är emot kulturrelat-

ivism och detta kommer med en förståelse att vissa kulturer är bättre på att slå 

vakt om mänskliga rättigheter, demokrati, likhet inför lagen och materiellt väl-

 
63 Sverigedemokraterna (2011), Sverigedemokraternas principprogram 2011; Sverigedemokraterna (2019). 

Sverigedemokraternas principprogram 2019. 
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stånd. Detta enligt SD gör vissa kulturer bättre än andra, i den utsträckning att de 

inte vill eller förmår att skapa goda levnadsvillkor för de som lever i den kulturen. 

De går vidare med att påstå att de kulturer som inte kan skapa goda levnadsvillkor 

inte ska försvinna utan att de ska göra sig av med deras destruktiva kulturella 

aspekter på egen hand. 

För att ge ett konkret exempel på en destruktiv kulturell aspekt lyfter SD fram 

kvinnlig könsstympning. SD nämner att de hoppas länder med en sådan barbarisk 

sed avskaffar den och gör upp med kvinnofientliga attityder som utgör grunden 

för den. På samma gång hoppas SD att de håller fast vid sina språk, konst, folk-

danser, mat- och byggnadstraditioner, starka familjeband etcetera. 

År 2019 släppte SD ett nytt principprogram. Detta dokument var kortare än 

det som släpptes 2011. Trots detta finns det ingen betydande skillnad mellan ut-

gåvorna (åtminstone i kapitlet om kultur). Skillnaden i innehållet är mindre stav-

ningskorrigeringar och en och en annan omformulerad mening. 
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8. Analys 

I denna analys kommer undersökningen att se på elva begrepp som tagits från 

valmanifesterna och de politiska principprogrammen från MP och SD. Urvalet av 

begreppen har gjorts med åtanke på deras relevans i texterna och för den existe-

rande samhällsdebatten vid skrivandet av denna uppsats. Begreppen som tagits 

fram av text miningen är de följande: Vårda, Värna, Bevara, Jämställdhet, Sve-

rige, Svensk, Demokrati, Mångfald, Kulturarv, Minoritet och Funktionsnedsatt. 

Viktigt att påpeka i analysen är att alla de utredande verktyg som presenterats av 

Gee, inte kan appliceras på alla begrepp. Detta är för att vissa av meningarna som 

innefattar ett av begreppen inte har något att få fram, till exempel behöver en me-

ning inte ha några säregna identiteter att presentera eller lyfta fram. Då blir det 

inte möjligt att diskutera om sociala identiteter. I denna analys återkommer även 

de specifika ord som introducerades i delen om empirin. Det första ordet är mo-

nokultur, vilket syftar till ett samhälle som är kulturellt homogen.64 Det andra or-

det är mångkultur, vilket syftar till ett samhälle där flera kulturella uttryck sker 

samtidigt.65 Det tredje ordet är multikulturalism, vilket syftar på den ideologiska 

övertygelsen att mångkultur är det bästa tillståndet för ett samhälle.66 Det sista 

ordet som återkommer är kulturrelativism, vilket syftar på att kulturer bör förstås 

och bedömas utifrån deras egna standarder.67 

8.1 Vårda 

8.1.1 Miljöpartiet 

Begreppet används i tre olika diskurser; en om demokrati, en om kulturarv och en 

inom landsbygd mot stad. Den gemensamma kontexten mellan diskurserna är 

förmedlandet av något relevant till framtiden. I diskursen om demokrati var kon-

texten kopplat till vad MP benämnde ett “dynamiskt samhälle”, medan i debatten 

 
64  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Monokulturalism [Hämtad 2023-10-25]. 
65  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Mångkultur [Hämtad 2023-10-25]. 
66  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Mångkultur [Hämtad 2023-10-25]: Wikipedia, engelska versionen, 

sökord: Multiculturalism [Hämtad 2023-10-25]. 
67  Wikipedia, svenska versionen, sökord: Kulturrelativism [Hämtad 2023-10-25]. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Monokulturalism#:~:text=Monokulturalism%20%C3%A4r%20ett%20analytiskt%20begrepp%20inom%20historie%20-,b%C3%B6r%20g%C3%B6ras%20mer%20homogent%20%C3%A4n%20det%20faktiskt%20%C3%A4r.
https://sv.wikipedia.org/wiki/M%C3%A5ngkultur
https://sv.wikipedia.org/wiki/M%C3%A5ngkultur
https://en.wikipedia.org/wiki/Multiculturalism
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kulturrelativism
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om kulturarv ansågs det viktigt att föra vidare både materiellt och immateriellt 

kulturarv.  

I diskursen om stad och landsbygd stod begreppet vårda endast inom kontext 

att föra vidare till framtiden. I diskursen om demokrati använde MP begreppet för 

att förklara deras syn på demokrati som grunden för ett fungerande samhälle. 

Nymodighet och förändring ansågs vara positivt för samhällsutveckling och kul-

turen. Detta gällde även för alla former av jämställdhet. 

Tack vare Gees utredande verktyg får man fram en mängd information om 

begreppet vårda. Det som är Significant (härifrån benämnt som betydande) är 

framtiden, demokrati och kulturarv.  De Practices (härifrån benämnt som praktik) 

som lyfts fram är delaktighet genom demokrati.  Den Identity (härifrån benämnt 

som identitet) som lyfts är att vara en demokrati. De Relationships (härifrån be-

nämnt som relationer) som begreppet vårda har till andra ord är demokrati och 

kulturarv, som har en stödjande och hjälpande karaktär till orden. Om man fortsät-

ter till Politics (härifrån benämnt som sociala nyttor) känner man igen jämställd-

het samt förändring och nymodighet. Det kan gå att säga att delaktighet också är 

en del av dessa sociala nyttor, men det är inte en stark koppling som MP gör. Den 

sista skapande uppgiften Sign Systems and Knowledge (härifrån benämnt som 

kunskapssystem) är svår att utvinna från användningen av begreppet vårda. Det 

finns inte någon kunskap som privilegieras över någon annan. Det som kan sägas 

är att genom det allmänna språket och den generaliserade attityden privilegieras 

ett universalistiskt perspektiv. Det är inte en stark korrelation men kan anses vara 

relevant. 

8.1.2 Sverigedemokraterna 

De diskurser som begreppet vårda används i av SD handlar om svensk kultur, 

ekonomi och kyrkor. Begreppet används i en kontext av det immateriella och ma-

teriella omhändertagandet av kultur och kulturarv. SD skriver att de vill “värna, 

vårda och visa svensk kultur”, detta hänvisar till ett immateriellt omhänderta-

gande. Ett exempel på det materiella omhändertagandet är det ekonomiska stöd 

som SD vill ge till olika kulturarv. De säger att de vill ge “generella anslagshöj-

ningar” samt stärka den statliga kulturarvsfonden. Det immateriella och materiella 

omhändertagandet av kultur och kulturarv är inte strikt skilda. Detta händer när 

omhändertagandet av svenska kyrkor tas upp. Där vill SD höja kyrkoantikvariska 

ersättningen och införa ett kyrkohistoriskt museum.  

Den världsbild som SD målar upp med begreppet vårda är att omhänderta-

gandet av den svenska immateriella och materiella kulturen, kulturarvet och 

kristna traditionen är ett huvudmål, samt att det är undermåligt för tillfället. 

Det betydande som lyfts fram med begreppet vårda är kyrkor, kulturarv och 

ekonomi i form av ersättning. Den praktik som är genomgående är självklart vår-

dande eller omhändertagande. Det som kan sägas om praktiken är att den både är 
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materiell och immateriell. Det finns ett par identiteter som begreppet lyfter. Detta 

är en svensk identitet, då ord som kultur och kulturarv ofta inleds med det. En 

kristen identitet lyfts genom diskussionen om kyrkor och kyrkohistoria. Det finns 

en stark relation som byggs för begreppet vårda och det är kopplingen med eko-

nomi, genom ord som anslagshöjning och ersättning. Det sista som kan påpekas är 

de sociala nyttor som lyfts. Likt den praktik som lyfts handlar det om omhänder-

tagande, av både materiell och immateriell kultur och kulturarv. 

8.2 Värna 

8.2.1 Miljöpartiet 

Begreppet värna används av MP i samband med samhällsdebatter om kulturarv 

och barns kultur, men även i diskurser som ekonomi, lag och pressfrihet. I de kon-

text som begreppet används i uppfyller den två huvudsakliga funktioner, en be-

skyddande roll samt en uppmuntrande roll. Begreppet värna används i kontext av 

skydd av konstnärers ekonomiska tillgångar och lagliga rättigheter, samt pressens 

frihet. I en diskussion om barns kultur runt om i Sverige fick begreppet en upp-

muntrande roll. Det man kan utvinna från de få instanser av begreppets använd-

ning är en vag uppfattning av en världsbild.  Förändring och nymodighet anses 

vara positivt, barn har en speciell roll som måste övervägas, konst och konstnärer 

är underskattade och behöver assistans på både ett ekonomiskt och lagligt plan, 

samt att frihet är viktigt och är hotat (i denna instans pressens frihet och obero-

ende press).  

Om man sedan ser till Gees skapande uppgifter som begreppet värna uppfyll-

ler, kan man se att de gör skydd, nymodighet och frihet betydande. Uppgifterna 

förespråkar praktik som är beskyddande och uppmuntrande, samt att de besitter 

denna relation till de andra orden i meningen den används. Begreppet används för 

att lyfta barns och pressens sociala identitet, samt att de privilegierar barns kultur 

som speciell över andra sorter av kultur. Överlag används begreppet värna för att 

förespråka nymodighet, frihet, konst och konstnärer, samt barns engagemang i 

kultur som sociala nyttor.   

8.2.2 Sverigedemokraterna 

Diskurserna som begreppet värna användes i av SD angår svensk kultur, frihet 

och politik, samt kulturarv. I diskurserna finns begreppet i olika sammanhang och 

kontext. Det handlade överlag om skydd och omhändertagande, till exempel 

skydd för kulturinstitutioners oberoende från politisk styrning eller omhänderta-

gandet av kulturarv som en form av respekt för äldre generationer. Genom detta 

kan man se vad som är typiskt och normalt för världsbilden SD målar upp. 

Centralt blir det att skydda kulturinstitutioners frihet från politiskt direktstyre och 
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att skydda en distinkt svensk kultur, samtidigt som omhändertagandet av kulturarv 

hjälper att hedra och respektera den äldre generationen som varit med att bidra 

och skapat bägge. 

Det som lyfts fram som betydande för begreppet värna är kulturarv, kulturin-

stitutioner och frihet. Det finns ingen praktik som lyfts för begreppet så man får 

inte veta ett tillvägagångssätt för att skydda och omhänderta. Det lyfts dock di-

stinkta identiteter genom dokumenten. Det lyfts en svensk identitet, kulturinstitut-

ioners identitet och en politisk identitet. Den sistnämnda är dock vag då den refe-

rerar till kulturinstitutionernas potentiella politiska position. Detta är också en 

relation som skapas mellan begreppet värna och kulturinstitutioner, där begreppet 

värna skyddar kulturinstitutionerna från politik. Det som man kan avsluta med att 

nämna är de sociala nyttor som lyfts med begreppet. Det är respekt för äldre gene-

rationer som bidragit till hur dagens samhälle ser ut och frihet från påtvingat poli-

tiskt inflytande. 

8.3 Bevara 

8.3.1 Miljöpartiet 

Det finns endast en benämning av begreppet Bevara i valmanifesten och princip-

program som getts ut av MP. Det var i deras principprogram från 2013. Begreppet 

bevara står tillsammans med begreppet vårda i en diskussion om materiellt och 

immateriellt kulturarv samt kulturen i städer jämfört med landsbygden. Den hu-

vudsakliga kontext som begreppet används i var i vidareförandet av kulturarv till 

framtiden, bibehålla det likadant som tidigare och tillgängligt för alla. Den inblick 

man får in i MP:s världsbild är att de värderar jämlikhet, som i fallet med begrep-

pet vårda, och antyder en universalistisk utgångspunkt. Detta är baserat på det 

allmänna och generella språk som användes, då det inte gjordes någon referens till 

en specifik grupp eller område utan endast till vårt kulturarv.  

Det som lyftes fram som betydande i meningen som begreppet Bevara använ-

des i är kulturarv, stad och landsbygd, samt framtiden. Relationen som begreppet 

hade till andra ord i meningarna är vidareförandet till framtiden och kopplingen 

som kulturarvet hade till. Det fanns ingen praktik som förespråkades och inga 

identiteter som lyftes fram. Det sista som bör påpekas är de sociala nyttorna, om 

man ser tillbaka på världsbilden blir det uppenbart att jämlikhet är den sociala 

nytta som förespråkas.  

8.3.2 Sverigedemokraterna 

De diskurserna som begreppet bevara används i har att göra med stöd till kultur-

arv. Detta tar an formen av ekonomiskt stöd i de flesta situationer. Kyrkor berörs 

och framstår som ett specifikt kulturarv som SD ville föra vidare till framtiden. 
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Samer och minoriteters kultur vär också specifikt diskuterat. I diskussionerna där 

begreppet bevara befinner sig i framkom två huvudsakliga kontexter. I det första 

agerade begreppet stödjande för att säkerställa fortsättningen av det som diskute-

rades och i det andra agerade det skyddande genom att försvara det som diskute-

rades från förändring. Som tidigare nämnt var den stödjande rollen ofta i formen 

av ekonomiskt stöd, men det finns också tillfällen där begreppet används mer 

vagt. Detta kunde vara när SD diskuterade att skydda “kärnan i den svenska kul-

turen” eller när det handlade om att “levandegöra det svenska kulturarvet”. Det 

kunde även handla om båda användningarna samtidigt, till exempel när den 

svenska kyrkliga traditionen diskuterades. Den världsbild som framgår i SD:s 

användning av ordet bevara är att staten har ett ansvar att hålla kulturarvet lika-

dant som när det skapades, detta genom huvudsakligen ekonomiskt stöd. Detta 

gäller den svenska kyrkliga traditionen, dess samiska arv och de svenska minorite-

ternas arv. Ett slutmål med detta är att respektera tidigare generationer och vad de 

lämnat efter dem. 

Det som framstår som betydande i användningen av begreppet bevara är eko-

nomiskt stöd, kyrkor, samer, minoriteter och deras språk. Den praktik som före-

språkas är statligt stöd genom finansiering, samt organisationers och myndigheters 

engagemang i spridningen av kultur. Identiteterna som är närvarande tillsammans 

med användningen av begreppet bevara är en svensk identitet, samernas och 

svenska minoriteters identitet, samt en kristen identitet. De identiteter som be-

greppet lyfter skapar också relationer mellan varandra. Alla är relaterade till den 

svenska identiteten. Samtidigt finns det en relation mellan den samiska identiteten 

och den svenska minoritetsidentiteten. De används inte tillsammans i en mening, 

men identiteten av svensk minoritet ersatte den tidigare användningen av den sa-

miska. Det sista man kan nämna är de sociala nyttorna som framstod i begreppets 

användning. Det är att respektera tidigare generationer, huvudsakligen den 

svenska kulturens men även de svenska minoriteternas. 

8.4 Jämställdhet 

8.4.1 Miljöpartiet 

Begreppet Jämställdhet kan verka som ett enkelt ord att få fram information om. 

Detta är både sant och falskt. För att få fram information om begreppet Jämställd-

het användes ordföljden j, ä och m, jäm. Detta gav orden jämställda, jämlika och 

jämnt. Dessa ord handlade om jämställdhet och de används i kontexten av jäm-

ställdhet. Orden förekom en gång i valmanifestet 2014 och två gånger i princip-

programmet 2013. Eftersom jämställdhet är ett övergripande begrepp försöker MP 

att hitta nyanser och de olika sätt som jämställdhet kan appliceras på. Först kan vi 

se på de gånger ordet användes i valmanifestet 2014. Begreppet som användes där 
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var jämställda och det handlar om förutsättningar för föreningar, om man även ser 

på relationen till de närliggande meningarna kan man se att det även handlar om 

könens jämställdhet.  

De två användningarna som finns i 2013 års principprogram behandlade kul-

turpolitik, idrott och genus. Den första användning var begreppet jämlika och den 

berör MP:s kulturpolitiska garanterade av utförandet och deltagandet i kultur. Den 

andra användningen är begreppet jämnt, eller jämnt mellan, och berör ekonomisk 

fördelning mellan könen för idrott och kultur- och fritidsaktiviteter. De övergri-

pande kontexter som existerar för begreppet jämställdhet är föreningar och före-

ningsliv, kulturpolitik, genus och idrott. Tidigare ord har använt jämställdhet som 

ett övergripande ord för att beskriva en del av världsbilden som MP har argumen-

terat för. De olika områden som MP argumenterar bör vara jämställda har dock 

inte nämnts. Det som MP anser vara typiskt eller normalt för att sträva efter med 

jämställdhet är till exempel: mellan könen, organisationer, ekonomi, lagar, och 

sociala faktorer som status eller anseende. 

Det som lyfts fram som betydande för jämställdhet är genus, idrott och orga-

nisationer som föreningar. Den praktik som föreslås explicit med jämställdhet är 

idrott och fysisk aktivitet. Implicit föreslås även praktik som föreningsmedlem-

skap och deltagande, genom säkerställande av föreningars förutsättningar. Att 

vara föreningsmedlem är även en av de sociala identiteter som lyfts fram. Andra 

sociala identiteter som lyfts fram är idrottare, kvinna och man, samt andra könsi-

dentiteter (i de flesta fall nämns endast “mellan könen”). När vi gått igenom detta 

ser man nyanserna av den social nytta MP anser jämställdhet att vara. De är rela-

terade till genus och organisationers struktur. I kontexten som jämställdhet tas upp 

lyfts även socialt engagemang och fysisk aktivitet fram som sociala nyttor.  

8.4.2 Sverigedemokraterna 

SD har inte använt begreppet jämlik någon gång genom alla deras valmanifest och 

principprogram. Detta är heller inte ett tillfälle där det använts på ett annat sätt 

som med MP, utan ingen version av begreppet har använts. Det som har använts 

är ordet olika, vilket har använts totalt tio gånger. Detta är inte relevant i sig, men 

blir av intresse när man ser på vilka diskurser begreppet används i. Begreppet an-

vänds huvudsakligen i diskussioner om normer och kulturrelativism.68 De kontext 

som begreppet olika dyker upp i är konstateranden att världen har en mängd di-

stinkta kulturer och att de har en rätt att existera i deras unika form. SD påpekar 

dock i kontexten att de inte anser att alla kulturer och deras kulturyttringar har lika 

värde. SD fortsätter med att säga att de som försöker framställa alla kulturer som 

jämlika är kulturrelativister. Det valdes att uppmärksammas av SD eftersom det 

ger en ytterst distinkt insyn i världsbilden de förespråkar och för att SD hade be-

 
68 Påminnelse: kulturrelativism syftar på att kulturer bör förstås och bedömas utifrån deras egna standarder. 
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tydande användningar av motsatsordet av det begreppet som text miningen var ute 

efter. SD anser att det finns distinkta kulturer i hela världen som har en rättighet 

att få vara distinkta. De anser dock att detta inte betyder att alla kulturer är jäm-

lika, en kultur kan vara bättre än en annan (detta argument används inom ramen 

av främjandet av demokrati och mänskliga rättigheter). 

Det som uppvisas som betydande för begreppet jämlikt, eller olika i fallet för 

SD, är normer och värde. Den praktik som uppmuntras är demokrati och mänsk-

liga rättigheter, samt att den praktik som bekämpas är kulturrelativism. Det lyfts 

fram en identitet utöver SD egen och det är att vara motståndare till kulturrelativ-

ism. Likt identiteten som lyfts fram är detta även en relation som skapas i me-

ningarna där begreppet olika används. De sociala nyttor som detta då lyfter fram 

är värt att fundera över, likt världsbilden som SD målar upp. Att respektera och 

främja den egna kulturen, som karakteriseras som att främja demokrati och 

mänskliga rättigheter, är i centrum. Samtidigt kopplas detta även med erkännandet 

av andra distinkta kulturer och deras rätt att existera. Slutligen avfärdar SD kultu-

ryttringar som de anser vara barbariska. 

8.5 Sverige 

8.5.1 Miljöpartiet 

De meningar som MP använder begreppet Sverige används i är distinkta, då de 

meddelar starkt vilka olika diskurser de är en del av samt positionen som tas i 

dem. Diskurserna berör idrott som folkrörelse, konst (musik, design etc) som ex-

portindustri, Sverige som internationell förebild, hur Sveriges demokrati är under 

hot, hur Sverige är mångkulturellt, den potentiella förtryckande karaktär som finns 

i dagens europeiska strävan efter monokultur och ekonomiskt stöd till barns 

undervisning. Begreppet Sverige spelar en mängd olika roller i kontexten av dessa 

diskurser. Den första diskursen är Sverige som potentiell internationell förebild, 

detta är i samband med hur konst kan användas som exportvara. Den andra dis-

kursen är Sverige som offer från både inre krafter, som med strävandet efter mo-

nokultur, eller externa krafter. Den sista diskursen är Sverige som ägare och aktör. 

Detta är från debatterna om idrottsrörelsen som en del av Sveriges folkrörelse och 

Sverige som uppmuntrare av läsning hos barn. Utifrån detta kan man få fram en 

världsbild med många nyanser. Idrott förespråkas som en kulturell kraft och idrott 

som en folkrörelse och dess medlemskap uppmuntras. Sverige ses som ett inter-

nationellt land med en mångkultur, men samtidigt är den hotad. Den är hotad av 

monokultur, vilket MP anser vara dåligt och skadligt, och av icke-demokratiska 

krafter som är interna och externa. 

Det vi kan få fram av begreppet Sverige är att mångkultur, demokrati, konst, 

barn och idrott är betydande för MP. Den praktik som förespråkas är fysisk aktivi-
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tet genom idrott, medlemskap i folkrörelser (genom idrotten) och lärande (genom 

läsning för barn). Praktiken och det som lyfts fram som betydande motsvarar även 

de identiteter som lyfts fram. Att vara en demokrati, mångkulturell, internationell, 

en idrottare, barn, organisationsmedlem och svensk är identiteterna som är närva-

rande för begreppet Sverige. De sociala nyttor som förespråkas med begreppet 

Sverige är mångfald och mångkultur, motstånd till monokultur, demokrati, utbild-

ning genom läsning och individens engagemang i samhället (via folkrörelser). 

8.5.2 Sverigedemokraterna 

Begreppet Sverige har en central roll för SD i deras valmanifest och princippro-

gram. Eftersom begreppet har en sådan central roll används den i en större mängd 

diskurser än tidigare berörda begrepp. De tar upp diskurser som gemensam kultur, 

kulturarv, idrott, kristendom, spel- och lotteriverksamhet, mångkultur och vad den 

svenska kulturgemenskapen består av. Begreppet Sverige används i de allra flesta 

fall för att beskriva vad som finns innanför dess domän materiellt och immateri-

ellt. Detta kan till exempel vara en förklaring av den svenska kulturen som en 

sammanhållande kraft eller omhändertagandet av landets kyrkor.  

För att enkelt beskriva den kontext som dök upp kan man visa på världsbilden 

som SD formulerade. Det första som kan konstateras är att som begreppet beskri-

ver det har landet Sverige en distinkt och unik kultur, vilket kallas svensk. Kul-

turen måste hållas levande och detta görs genom idrott, kulturarv och traditioner, 

vilket i detta fall är kristna traditioner. Kulturen måste vilja det bästa för det folk 

som den består av. Detta framstår i en referens till nedslag av spel- och lotteri-

verksamhet. Folket i landet beskrivs också behöva ha en kompetens av att navi-

gera den kulturella miljön som finns i landet. Politiken blir då ett verktyg för att se 

till att kulturen är närvarande i hela landet, så kompetens kan frodas. Mångkultur 

beskrivs som en motverkande kraft till det som nämnts hittills, eftersom den splitt-

rar samhället genom polarisering. Det sista konstaterandet från SD är att de anser 

Sverige vara del av en nordisk, europeisk och västerländsk kulturgemenskap som 

är historiskt rotad. 

Det som framstår som betydande för begreppet Sverige är idrott, politik, le-

vandegörande, kulturarv, gemenskap, svenskhet och mångkultur.69 Den praktik 

som förespråkas med alla användningar av begreppet är endast idrott och omhän-

dertagande, vilket i detta fall är omhändertagande av kulturarv. Det kan påpekas 

att visandet av respekt även bör räknas till praktiken som förespråkas, men det 

hänvisas till vagt så det är svårt att anse det som en aktiv praktik som skall ge-

nomföras utan snarare som en retorisk hållning av SD. Det finns flera identiteter 

som lyfts tillsammans med begreppet. De är en svensk identitet, en nordisk, en 

 
69 Att SD värderar mångfald betyder inte att de ser det som positivt. Det betyder endast att mångfald har en 

stark betydelse för begreppet Sverige. 
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europeisk, en kristen, en som medborgare och sist en som idrottare. Det finns flera 

relationer som tilläggs begreppet. Den mest genomgående är med ordet samhälle, 

efter det är det kultur sedan gemenskap och sist var det levandegöra. Det sista som 

kommer att nämnas om begreppet är de sociala nyttor som förespråkas. De kan 

beskrivas relativt enkelt och det är för att den sociala nyttan som förespråkas är 

deltagande i och levandegörande av den egna kulturen. I detta fall är kulturen då 

svensk. Detta kan verka förenklat, men som beskrevs i världsbilden är kulturen 

det som anses ingå i den. Detta innebär att man måste räkna in alla normer, tradit-

ioner och åsikter som existerar i en kultur och sedan anse att alla folk i landet ska 

delta och hjälpa göra dem levande. 

8.6 Svensk 

8.6.1 Miljöpartiet 

Begreppet Svensk används endast en gång i valmanifesten och principprogram 

som MP producerat. Den primära diskurs som mening berörde var svensk medias 

konkurrenskraft internationellt. I dessa debatter används begreppet Svensk för att 

referera till specifika medieformer som film och musik, men refererade även till 

andra kulturella former som kan vara en konkurrerande kraft internationellt. Den 

kontext som framstod var framgång. Eftersom det formulerades vagt vilken typ av 

konkurrens det var som meningen syftade på kan det förmodas att det menas på 

alla plan, ekonomiskt, socialt etc. I den världsbild som formuleras i meningen och 

av användningen av begreppet Svensk kan man se att framgång värdesätts, speci-

fikt internationell framgång. Detta sker genom att ha ett brett sortiment av medier. 

Här kan man se en hänvisning till mångfald och hur det hjälper och kopplas till 

framgång. 

Det som visas vara betydande för användningen av begreppet Svensk är kul-

tur- och medieformer, dess mängd och mångfald samt relationen den har som 

konkurrent internationellt. Den relation som visas har inte en begränsande roll 

utan snarare en kompletterande. Relationen går dock inte att missta än någonting 

annat än tävlande. Med prat om svensk och internationell är det enkelt att se vilka 

identiteter som framställs med begreppet Svensk, det framställs en svensk och en 

internationell identitet. Det som förespråkas med användningen av begreppet 

Svensk är överlag tävlingsinriktning och konkurrenskraft. Detta kan ses i relation-

en mellan det svenska och det internationella. Detta möjliggörs genom mångfald, 

vilket i detta fall är svenska kultur- och medieformer.  

8.6.2 Sverigedemokraterna 

Begreppet svensk har använts totalt 66 gånger i de olika valmanifest och princip-

programmen som SD gett ut. På grund av mängden användningar har begreppet 
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Svensk inkluderats i en mängd olika diskurser. Användningarna domineras dock 

av tre övergripande diskurser: kultur, mångfald och kulturarv. Det finns använd-

ningar av begreppet i enskilda diskurser som kulturkanon, finans, kristendom, 

politik, lag och invandring.   

De kontexter som begreppet Svensk används i är många, men som nämnts fo-

kuseras diskursen i högsta grad på kultur och mångfald samt i mindre grad på kul-

turarv i de övergripande diskurserna. När begreppet används tillsammans med 

ordet kultur är det ofta för att ge en definition av vad svensk kultur är. Begreppet 

blir till för att ge en grundläggande beskrivning av begreppet, som kom fram till 

att svensk kultur innehåller: historien, naturen och klimatet som format den, tidi-

gare och levande svenskar, samt symboler för svensk identitet och nation. Det 

finns dock ett medgivande att alla saker som kan klassas som svenska inte behö-

ver skyddas. Utan de saker som ska skyddas måste vara konstruktiva och grundat i 

demokrati. Det ges dock en explicit definition av vad svensk kultur är av SD i 

diskussionen och det lyder som följande: 

I sin allra vidaste mening skulle den svenska kulturen kunna definieras som summan av allt 
som någonsin tänkts, skrivits, sagts, skapats eller gjorts av personer som tillhör den svenska 
nationen.70 

Begreppet Svensk och diskursen om kultur lyfte även ett antal andra kontexter. 

Dessa är till exempel att svensk kultur ska vara bildande och tillgänglig över hela 

landet, samt att det ska vara sammanhållande och solidariskt. Det är i kombination 

med SD:s beskrivning av den svenska kulturen att de anser att den svenska kul-

turen borde vara blomstrande, men inte är det i dagens samhälle. Skulden för detta 

lägger de på "vänsterliberala våta filtar eller bildningsförakt". Detta är också ett av 

de få tillfällen de nämner ideologiska motståndare. I kombination med diskuss-

ionen om kultur finns även diskussionen om en kulturkanon. SD vill skapa en 

gemensam kanon av verk för användning inom skolan. Detta är för att skapa en 

starkare gemenskap i det svenska samhället. De vill även samarbeta med andra 

skandinaviska länder för att skapa en nordisk kulturkanon. 

En annan anledning till att den svenska kulturen inte blomstrar, enligt SD, är 

mångfald. Mångfald är den andra kontexten som är del av den övergripande dis-

kussionen. Mångfald beskrivs som negativt, detta är på grund av att mångfald 

anses ha splittrat och polariserat dagens samhälle. De tar upp att en kulturell seg-

regation har skapats i dagens samhälle. Där en grupp som är i kontrast till den 

svenska saknar tillhörighet i Sverige och att andra normer än den svenska domine-

rar i många bostadsområden. Detta anser SD inte vara acceptabelt. De anser sig 

vilja återskapa sammanhållning och tillhörighet mellan de som anser sin nations-

tillhörighet vara svensk, samt att de vill bygga en kulturell gemenskap kring 

 
70  Sverigedemokraternas Principprogram 2011 & 2019, Sverigedemokraterna och Kulturen. 
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svenska normer. De lyfter dock fram att de anser att saker som är icke-svenska 

kan bli svenska, men det måste ske naturligt, frivilligt, organiskt och successivt. 

En diskussion som är kopplad till diskussionen om mångfald är den om invand-

ring och integration. I denna kontext lägger SD fram att de vill att folk ska lära sig 

och respektera svenska normer. Detta är tillsammans med att makthavare måste 

erkänna att svensk kultur finns. Om detta görs kan man ställa krav till invandrare 

vilket underlättar integration, då det blir klart vad som behövs för att integreras. 

Den tredje mest framstående kontexten för begreppet svensk var kulturarv. 

Den är inte lika framstående som kultur och mångfald, men användes fortfarande 

mer än någon enstaka gång. Begreppet svensk används tillsammans med kulturarv 

för att framhäva att det är specifikt kulturarvet i Sverige som SD ville fokusera på. 

De vill att kulturarvet ska respekteras och hållas levande. Det lades fram förslag 

på hur detta skulle göras, vilket en stor del handlade om finans. Det föreslogs an-

slagshöjning för kulturverksamheter, ROT-avdrag för uppehåll av kulturarv och 

en ökning av den statliga kulturarvsfonden. Begreppet används tillsammans med 

den kulturella kontexten för att koppla den till de mindre diskurserna.  Diskursen 

om finans användes tillsammans med kultur och kulturarvs kontexten. Finansie-

ring av kulturarvs projekt är ett exempel, men det används även tillsammans med 

kulturkontexten i en diskussion om den svenska välfärdsmodellen. Där den solida-

riska finansieringen av välfärden beskrevs som en del av kärnan av svensk kultur. 

I samma anda som kontexten av finans används kontexten kristendom. Det besk-

rivs att svenska normer, demokrati och det sekulära samhället, samt det kristna 

kulturarvet har en särskild roll inom kulturarven. SD anser att de svenska normer-

na, den svenska demokratin, det sekulära samhället och det kristna kulturarvet är 

sammankopplade. SD menar att svenskhet har en historisk kontinuitet med kristen 

etik och att den kristna etiken informerar svensk identitet, svensk demokrati och 

det svenska sekulära samhället. 

De tre diskurserna som begreppet svensk används tillsammans med är politik, 

lag och idrott. Diskursen om politik tar upp att yttrandefrihet är grundläggande för 

svensk demokrati och att svensk politik bör göra kultur tillgängligt över hela lan-

det. Diskursen om lag handlar om grundlagsändringar. Detta är en referens till ett 

förslag MP lagt fram att skriva in public service i grundlagen. Detta menar SD 

endast ska göras om svenska folket har full förståelse för konsekvenserna som kan 

uppstå. Diskursen om idrott handlar om att stärka friluftsliv och friskvård för barn, 

ungdomar och äldre, samt verka för en svensk anläggning för parasport. 

Hittills har en genomgående presentation av diskussionerna och de kontext 

som begreppet svensk gjorts, men vilken världsbild är det som presenteras. 

Världsbilden som målas upp med begreppet svensk kan beskrivas som följande: 1. 

Det finns en unik och säregen kultur som kan förstås som svensk. 2. Den svenska 

kulturen grundar sig i historien om det svenska folket. 3. Denna historia är formad 

av den natur och det klimat där den växte fram. 4. Den svenska kulturen bör re-
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spekteras och måste hållas levande. Detta görs genom, till exempel, finansiering 

av kulturarv. 5. Det svenska samhället i dagens läge gör inte tillräckligt för att 

upprätthålla denna kultur, därför bör åtgärder tas fram, till exempel skapandet av 

en kulturkanon. 6. Den svenska kulturen är hotad av vad som kallas mångfald 

eller mångkultur. Sett i följande citat: 

Stora befolkningsgrupper med en kulturell identitet som står i kontrast till den svenska saknar 
idag tillhörighet till det svenska samhället. Andra kulturella normer än den svenska dominerar 
många bostadsorter.71 

7. Makthavare och dessa befolkningsgrupper anses vara orsaken till detta hot ef-

tersom de inte sakta och varsamt anpassat nya kulturyttringar till svenska normer. 

8. Det som är icke-svensk kan bli svenskt men det måste göras naturligt, frivilligt, 

organiskt och successivt. Om detta inte görs utövas en form av kulturimperialism. 

9. Ett erkännande av svenska kulturens existens behövs. Det skulle underlätta in-

tegration och skapa respekt för den svenska kulturen. 10. Diverse andra stånd-

punkter är att yttrandefrihet är viktigt, idrott ska främjas, svensk kultur ska vara 

tillgänglig över hela landet, en kristen idégrund underlägger den svenska kul-

turens normer, kulturarv, demokrati och sekulära samhälle, samt att grundlagsänd-

ringar bör göras med befolkningens fulla medgivande och förståelse. 

Om man sedan ser på de skapande uppgifterna och hur begreppet svensk upp-

fyller dessa får man en enklare bild än vad som kan förväntas. Det som är bety-

dande för begreppet svensk är i största grad kultur, mångfald och kulturarv. I en 

mindre utsträckning är även en kulturkanon, finans, kristendom, politik, lag och 

invandring betydande. Den praktik som begreppet uppmuntrar är idrott, ekono-

miskt stöd och integration. Idrott blir till för att uppmuntra delaktighet medan det 

ekonomiska stödet handlar om att hålla kulturen och kulturarven levande. Integ-

ration behandlar mångfald och blir en grund för respekt av svensk kultur. Det 

finns ett antal identiteter som lyfts med begreppet. Den största är självklart den 

svenska identiteten. Andra identiteter som lyfts är oftast i relation till den svenska, 

de är identiteter som icke-svensk, invandrare, kristen och makthavare. De relat-

ioner som skapas med användningen av begreppet svensk är centrerat runt diskur-

serna om kultur. Diskursen om mångfald är en avvikelse i diskurserna. Diskursen 

var fortfarande starkt kopplad till vad svensk kultur är, men den har en diskurs 

som enbart är kopplad med sig själv, diskursen om invandring. De diskurser som 

endast är centrerade runt diskursen om kultur är finans, kulturarv, politik, kristen-

dom, kulturkanonen och idrott. Den diskurs som centrerade sig runt diskursen om 

mångfald är den om integration.  

De sociala nyttor som förespråkas av begreppet svensk är upprätthållandet av 

den svenska kulturen. Detta sker genom att ha respekt för svenska normer, sociala 

 
71 Sverigedemokraternas Principprogram 2011 & 2019, Sverigedemokraterna och kulturen. 
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koder, demokrati och sekulära samhälle. Genom upprätthållandet av den svenska 

kulturen förespråkar SD även gemenskap, sammanhållning och solidaritet. Ett 

exempel som ges för detta är det svenska välfärdssystemet. Integration är också en 

social nytta som förespråkas. Detta är både den bokstavliga integrationen som 

görs av invandrare in i Sverige, men även anpassningen av icke-svenska idéer och 

traditioner in i den svenska kulturen. Det sista som kan påpekas är det kunskaps-

system som förespråkas med begreppet svensk. Detta, inte så förvånande, är det 

svenska över det icke-svenska. 

8.7 Demokrati 

8.7.1 Miljöpartiet 

Majoriteten av alla gånger begreppet demokrati används av MP handlade det om 

diskurser med demokrati som utgångspunkt, men i två av fallen är det kultur som 

är utgångspunkten för meningen. Överlag är begreppet demokrati kopplad med 

diskurser om kultur, klimat, ungdom, utbildning, saklighet och allmänhetens åsikt 

och tillit. Begreppet uttrycks på en mängd olika sätt beroende på var i kontexten 

den är placerad. Det förklaras vad som är viktigt för en demokrati, men även för 

vilka en demokrati är viktig. Kultur beskrivs som främjande för demokrati och 

driver samhället till att bli dynamiskt. Föreningsliv och folkbildning beskrivs som 

en roll för att engagera folk att vara aktiva i samhället och i sin tur bidra till kul-

turen som främjar demokrati.  

Begreppet demokrati beskrivs också som att det är hotat och att tilliten till den 

behövs stärkas. För att göra detta blir ungas engagerande viktigt, det beskrivs att 

rösträtten ska sänkas till 16, och att mer kritik ska uppmuntras av kvalificerade 

journalister och mångfald av konstnärer. Demokrati nämns ofta i koppling med att 

samhället är dynamiskt. Medborgares delaktighet i demokratin gör enligt MP att 

samhället blir dynamiskt och denna dynamik gör demokrati vital och livskraftig. 

Utifrån det som presenteras kan man bilda en uppfattning om en nyanserad 

världsbild runt omkring begreppet demokrati. Demokrati ses som en funktion av 

kultur och när medborgare är engagerade i kulturen främjas demokratin. Det finns 

också en hänvisning till mångfald. MP vill att fler personer ska ge sin input in i 

kulturen och om det inte händer anses det som ett hot mot demokratin. Unga bör 

därför involveras i demokratin, genom till exempel föreningar, och samtidigt kon-

stateras det att saklig information behövs och att det kommer från kritiker och 

granskande journalister. Bibliotek blir avsevärt viktiga då de beskrivs som en de-

mokratiinstitution som hjälper till att sprida saklig information. 

Överlag kan det som anses vara betydande för MP:s användning av begreppet 

demokrati vara kultur, engagerade medborgare, journalistik, samt hotet och den 

låga tilliten till demokrati. Olika aktiviteter och praktik förespråkas i samband 
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med begreppet demokrati, som till exempel utbildning, läsning, journalistik och 

föreningsliv. Dessa olika uppmaningar till praktik är i anknytning till de identite-

ter som lyfts fram: som ungdom, journalist, medborgare, bibliotek och konstnär. 

De sociala nyttor som förespråkas med begreppet demokrati är både klart utlagda 

och outtalade. Det är klart att utbildning, saklighet och delaktighet i kultur och 

demokrati är viktiga, men underförstått förespråkas även mångfald med uppma-

ningen till dynamisk kultur och mer delaktighet. Det som man kan avsluta med att 

konstatera är att begreppet demokrati privilegierar ett kunskapssystem, som är 

demokrati över icke-demokrati. 

8.7.2 Sverigedemokraterna 

Diskurserna som SD använder begreppet demokrati i är direkta och mycket tyd-

liga i de positioner de tar. Den första debatten handlar om antidemokratiska före-

ningar, de efterföljande diskurserna handlar om: samhällets sammanhållning, vad 

som kan betraktas som svenskt, Sveriges påverkan på andra kulturer och ett kon-

staterande att vissa kulturer är bättre än andra. Om man sedan ser på den roll som 

begreppet får i diskurserna kan man konstatera att SD har en distinkt användning 

av begreppet. Det används för att uppmuntra demokratifrämjande och motstå an-

tidemokrati. Detta görs till exempel genom att stoppa “stöd till antidemokratiska, 

våldsbejakande och segregerade trossamfund och föreningar”, medan samtidigt 

som svenska staten ska vara inblandad i och stödja demokratifrämjande organisat-

ioner internationellt. Svensk kultur diskuteras också; vad som är svensk kultur, 

hur vi upprätthåller svensk kultur och skillnaden mellan svensk kultur och andra 

kulturer internationellt. Det man får fram av SD:s världsbild är att demokrati är 

viktig, men att den inte har den tillit och respekt den förtjänar i dagens Sverige. 

De konstaterar också att all kultur som kan kallas svensk inte heller är värd att 

försvara, utan den måste vara demokratifrämjande och stödja mänskliga rättighet-

er för att bli det. Kulturer som inte upprätthåller mänskliga rättigheter och främjar 

demokrati anser SD är mindre värda än de som gör det. 

Det som anses vara betydande för begreppet demokrati i SD användning är: 

respekt, det svenska samhället och svenskheten. Den praktik som förespråkas är 

demokratifrämjande och motstånd mot antidemokratiska tendenser. Detta demo-

kratifrämjande och svenskhet kopplas till varandra i användningen av begreppet 

demokrati. En liknande relation görs även med svenskhet och mänskliga rättighet-

er. De sociala nyttor som lyfts som viktiga av SD i användningen av begreppet 

demokrati är respekt och tillit. Detta görs specifikt i relation till det svenska sam-

hället, och fredlighet framför våldsamhet samt upprätthållandet av mänskliga rät-

tigheter. Det man kan avsluta med att säga om begreppet demokrati är vilket kun-

skapssystem det förespråkar. Det finns två stycken och de är demokrati över anti-

demokrati samt svenskhet före icke-svenskhet.  
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8.8 Mångfald 

8.8.1 Miljöpartiet 

De olika diskurser som begreppet mångfald används i, av MP, är konstnärlig- och 

yttrandefrihet, journalistik och public service. I den kontext som begreppet mång-

fald befinner sig i har den två huvudsakliga användningar. Den första är ett ut-

tryck av kvantitet och den andra är ett uttryck för variationsrikedom. Båda dessa 

uttryck används samtidigt, ett exempel på detta är med garantin för konsten och 

dess mångfald över hela landet. Dock är uttrycket för variationsrikedom det som 

var dominerande i de flesta fall. Detta är för att meningarna uttrycker nödvändig-

heten av många olika medieperspektiv och konstnärliga yttringar. Det begreppet 

mångfald visar på är en världsbild där mångfald i formen av kvantitet och variat-

ionsrikedom garanterar frihet. Denna frihet inkluderar både konstnärlig frihet och 

yttrandefrihet, samt oberoende journalistik som garanteras av public service. En 

sak som bör påpekas med diskursen om frihet är att den ligger i en större kontext 

om demokrati som finns genom valmanifesten och principprogrammen. Därför 

kan man anta att världsbilden som begreppet mångfald har även förespråkar de-

mokrati. 

 Det som lyfts som betydande för begreppet mångfald är frihet och de konst- 

och medieuttryck det gynnar. Den praktik som förespråkas är journalistik och de 

identiteter som lyfts är journalist och konstnär. Med begreppet mångfald ser man 

också en klar relation som skapas av MP och det är den mellan mångfald och fri-

het. Det går även att spekulera om det dras en större koppling till demokrati, men 

eftersom demokrati inte uttryckligen nämns i de meningar som begreppet mång-

fald användes i gör denna undersökning ingen kommentar på detta. Det är klart 

vilka sociala nyttor som begreppet förespråkar, som nämnt tidigare är det frihet 

för media och konstnärer som spelar störst roll för begreppet mångfald. Begreppet 

mångfald har också ett kunskapssystem som det privilegierar och det är frihet före 

kontroll. 

8.8.2 Sverigedemokraterna 

Begreppet mångfald används inte i stor utsträckning av SD. Diskursen begreppet 

användes i är dock av stor relevans i dagens Sverige. Diskursen var om global 

mångfald och värdet en kultur har. Den skedde i kontext av det globala och inter-

nationella karaktär som samhällsdebatten har haft de senaste tio åren. Den innefat-

tar också motstånd mot kulturimperialism och ett konstaterande att en kulturs 

värde inte behöver vara lika en annans. Detta ger oss en tydlig världsbild som SD 

förespråkar. SD anser att det finns många distinkta kulturer i världen. De är mot 

kulturimperialism och det innebär att de inte vill att en kultur ska påtvinga sin 

kultur på en annan. Samtidigt menar SD att alla kulturer inte är skapade lika, detta 
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med en senare referens till mänskliga rättigheter och hur bra en kultur är på att 

upprätthålla dem.  

Det som lyfts fram som betydande av SD gällande begreppet mångfald är det 

globala och kulturimperialism. Begreppet har ingen praktik som öppet betonas, 

men förespråkandet av global mångfald och motstånd mot kulturimperialism kan 

anses som praktik som lyfts. Den identitet som lyfts är den globala. Begreppet 

mångfald presenteras underförstått att det handlar om en mängd separata kulturer. 

Identiteten spelar även in i de relationer som begreppet skapar. De kopplas med 

det globala och det internationella, samtidigt kopplas kulturimperialism med be-

greppet mångfald. De sociala nyttor som SD förespråkar med begreppet mångfald 

kan endast beskrivas som isolationism. Alltså att alla kulturer har en rätt att exi-

stera men inte rätt att blanda sig i besluten som andra kulturer tar. Detta går senare 

in i det kunskapssystem som förespråkas med begreppet. Vilket är att västerländsk 

kultur är föredraget före en annan kultur. Detta sägs självklart inte uttryckligen, 

men är underförstått.  

  

8.9 Kulturarv 

8.9.1 Miljöpartiet 

De diskurser som MP berör med begreppet kulturarv är självklart kulturarv, men 

även tillkomsten av nya kulturyttringar. Begreppet kulturarv används på två sätt i 

de kontext den befinner sig i. Den första används tillsammans med diskursen om 

kulturyttringar. Det handlar om skyddandet och omhändertagandet av kulturarv, 

både det som klassas som kulturarv i nuläget och de nya kulturyttringarna som i 

framtiden kan räknas till kulturarvet. Den kontext begreppet kulturarv står i mest 

efter skydd och omhändertagande är kulturarv som gemensamt arv. På grund av 

meningarnas korta längd finns det inte mer att utvinna från den andra användning-

en av begreppet. Detta ger oss dock en klar bild av hur MP tänker kring kulturarv. 

De ser kulturarv som gemensamt och att äldre kulturarv ska skyddas och omhän-

dertas samtidigt som nya kulturyttringar ska kunna bli en del av kulturarvet. 

Det som lyfts fram som betydande för begreppet kulturarv är gemenskap och 

nya kulturyttringar. Den praktik som uppmuntras är skyddandet och omhänderta-

gandet av kulturarv. Det som sedan är värt att påpeka är identiteterna som lyfts, 

eller i detta fall inte lyfts. Det är relevant att påpeka att framhävandet av gemen-

skap sker inte tillsammans med lyftande av identiteter. Det specificeras inte vilket 

arv det är som är gemensamt, utan det benämns endast som “vårt kulturarv”.  Om 

man fortsätter till relationerna som lyfts är det kopplingen mellan kulturarv och 

nya kulturyttringar, men också äldre och nytt kulturarv. Om man sedan ser till 

sociala nyttor kommer man tillbaka till gemenskap. Avsaknaden av lyfta identite-
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ter spelar roll här då gemenskap här syftar på inkludering. Det som anspelas på är 

att MP anser att alla personer ska tillhöra kulturarvet och få ta del av kulturarv. 

Inkludering ses också i kulturarv och nya kulturyttringar, då det nya ska kunna 

räknas in tillsammans med det äldre. 

8.9.2 Sverigedemokraterna 

Begreppet Kulturarv har ett frekvent användande av SD och finns i en mängd 

olika diskurser. Det finns diskurser som: respekt och levandegörande, turism, 

myndigheter, regional utveckling, Sveriges kristna arv, ekonomiska faktorer, mi-

noriteter och deras språk, estetik och tillgänglighet för barn, äldre med mera. Inom 

dessa diskurser återkommer vissa kontext. En av de mest återkommande är levan-

degörandet och respekten som bör ges kulturarv. Detta tillsammans hur kulturarv 

används och tillges ekonomiskt är en kontext där begreppet används som en aktiv 

agent eller handling. Det finns kontext där begreppet inte används aktivt, då hand-

lar det om att skydda ett immateriellt kulturarv från att till exempel bli bortglömt. 

Detta sker när SD diskuterar minoriteter och Sveriges kristna traditioner. Den 

världsbild man ser från SD i deras användning av begreppet kulturarv är att kul-

turarv spelar roll i den ekonomiska utvecklingen i Sverige och att kulturarv agerar 

som ett klister för att hålla det svenska samhället tillsammans. För att detta ska 

kunna göras måste kulturarvet användas aktivt och vara tillgängliga för alla typer 

av folk. Det sker genom föreningar, organisationer och myndigheter. 

Det som framstår som betydande i SD:s användning av begreppet kulturarv är 

den ekonomiska potentialen och respekten som ges till kulturarv. Detta nämns vid 

flera tillfällen och är en beständig faktor. Den praktik som förespråkas är kopplat 

till de ekonomiska faktorerna vilket till exempel är höjt anslag eller ett kulturarvs 

ROT-avdrag. Det finns en mängd identiteter som lyfts tillsammans med använd-

ningen av begreppet. Begreppet kulturarv kopplas ofta med en svensk identitet 

och det används i kombination med andra identiteter också. Ett exempel på detta 

är när den kristna identiteten lyfts, då är det Sveriges kristna tradition. Minorite-

ters identitet lyfts också, den enda specifika identiteten från en minoritetsgrupp 

som nämns är en samisk annars läggs de ihop som gruppen minoritet. I debatten 

om tillgänglighet tas även identiteterna barn, äldre, sjuk och funktionsnedsatt upp. 

Det finns ett antal relationer som skapas med begreppet kulturarv genom valmani-

festesten och principprogrammen. Begreppet kopplas med: språk, utveckling och 

försörjning (till exempel turism), kristendom, samer och minoriteter. De sociala 

nyttorna som förespråkas är respekten och det aktiva stödet till kulturen. Att 

stödja kulturarv och föra vidare till framtiden är då både en form av respekt för 

tidigare generationer, och för den nuvarande generationen.  
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8.10 Minoritet 

8.10.1 Miljöpartiet 

Begreppet minoritet nämns en gång i valmanifesten och principprogrammen som 

givits ut av MP. Det är i valmanifestet 2014 som begreppet befinner sig i och då 

är det sammansatt med ordet språk, i ordet minoritetsspråk. Trots att begreppet 

minoritet endast används en gång används den i två diskurser, en större och en 

mindre. Den större diskursen handlar om “representativitet i kulturlivet” medan 

den mindre handlar om litteratur och språk. Begreppet minoritet, i formen av mi-

noritetsspråk, används som ett exempel i kontexten av representativitet inom litte-

ratur och kultur. Meningen som begreppet stod i berör mer än bara minoritets-

språk. Den tar upp representativitet i en större kontext, till exempel tillsammans 

med representation av funktionsnedsatta. Det begreppet visar oss av världsbilden 

hos MP är att underrepresenterade grupper i samhället inte är synliggjorda till-

räckligt och att en mångfald av kulturyttringar, till exempel minoritetsspråk, bör 

förväntas att bli mer synliga.  

Det som är betydande för begreppet minoritet är representativitet, språk och 

litteratur. Den praktik som förespråkas är läsning samt synliggörandet av underre-

presenterade grupper. Praktikerna står nära de identiteter som lyfts, exempelvis 

minoritet, funktionsnedsatta och läsare. Relationerna som lyfts mellan orden i 

meningen och begreppet minoritet har antytts till. Begreppet minoritet stod sam-

mansatt med ordet språk, det är en relation som uppenbaras. I kontexten av repre-

sentativitet skapas en relation också mellan begreppet minoritet och funktionsned-

satta. De sociala nyttor som förespråkas är representativitet och läsning. Represen-

tativitet är ett brett koncept, vad som menas med det som social nytta är i detta fall 

en uppmaning till mångfald. Det blir mer uppenbart när man konstaterar att det 

handlar om underrepresenterade grupper och deras synliggörande. Det sista man 

kan konstatera om begreppet minoritet är att det kunskapssystem som den privile-

gierar är representativitet (alltså mångfald) före monokultur. 

8.10.2 Sverigedemokraterna 

Diskurserna som SD använder begreppet minoritet i handlar om kulturarv och 

språk. Detta görs i kontext av att skydda minoriteters kulturarv och språk. Det är 

värt att påpeka i början av denna genomgång att minoritetsgruppen samer nämns i 

likadana sammanhang som begreppet minoritet görs. För att skydda minoritets-

språk föreslår SD ökade “medel till Institutet för språk och folkminnen” eller “ge-

nom att stärka olika specialmuseer”. Med det lyfter SD en diskurs om ekonomi. 

Det som detta kan informera oss om är hur begreppet minoriteter spelar in i en 

världsbild; vilket är att man ska skydda delar av vad som anses tillhöra den över-

gripande kulturen, i detta fall kan antas vara den svenska kulturen, och det bästa 

sättet att göra detta är genom special- och intresseorganisationer. 
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Det som lyfts fram som betydande för begreppet minoritet är kulturarv, språk 

och specialorganisationer. Det är ingen specifik praktik som uppmuntras med be-

greppet förutom ett generellt omhändertagande genom indirekta metoder, som 

finansiering av specialmuseer. Identitet är en viktig aspekt av begreppet minoritet. 

De identiteter som lyfts är minoriteter som generell grupp, samt intresseorganisat-

ioner, som olika specialmuseer. Efter genomgången av valmanifestet blir det klart 

vilka relationer som skapas mellan begreppet minoritet och andra ord. De kopp-

lingar som skapas är mellan minoriteter och kulturarv samt minoriteter och språk. 

Detta är genom framhävandet att minoriteters kulturarv samt deras språk är det 

som är värt att skydda och omhändertas. Detta spelar även in i de sociala nyttor 

som förespråkas och det är skyddandet och omhändertagandet av minoriteters 

språk och folkminnen. Detta är med förståelsen att det är en del av en större kul-

tur. 

 

8.11 Funktionsnedsatt 

8.11.1 Miljöpartiet 

De diskurser som är aktuella för MP:s användning av begreppet funktionsnedsatt 

är idrott och representativitet. Begreppet används i kontext av inkludering av 

funktionsnedsatta i idrott och representation av funktionsnedsatta “i kulturlivet”. 

Inkludering av funktionsnedsatta handlar om ekonomiska resurser, så att de inte 

har en sämre upplevelse av idrott än icke-funktionsnedsatta. Representationen av 

funktionsnedsatta “i kulturlivet” handlade om hänsyn. Att hänsyn visas till dem 

med funktionsnedsättning i kulturevenemang till exempel. Den världsbild som 

visas med användningen av begreppet funktionsnedsatt handlar om inkludering 

och representation.  

Det som framstår som betydande för begreppet funktionsnedsatt är idrott och 

representativitet. Detta är även praktiken som förespråkas, att idrott ska främjas 

för funktionsnedsatta och att de ska mer aktivt representeras “i kulturlivet”. Det 

finns två framstående och två mindre framstående identiteter som blir viktiga för 

begreppet. De två framstående identiteter som lyfts är idrottares och funktions-

nedsattas. De två mindre framstående identiteterna är ungdom och icke-

funktionsnedsatta. Den sistnämnda identiteten adresseras inte direkt i texten, men 

framstår underförstått som ett mål eller en nivå som funktionsnedsattas upplevel-

ser ska uppnå till. Den relation som lyfts är också kopplat till denna dualitet. 

Funktionsnedsatta har alltid en relation till icke-funktionsnedsatta. De sociala nyt-

tor som begreppet funktionsnedsatt förespråkar är jämlikhet mellan personer och 

mångfald genom representativitet. Jämlikheten mellan personer lyfts i idrotten, 

där jämlikhet mellan könen är aktiv och funktionsnedsattas jämlikhet med icke-
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funktionsnedsatta. Det kunskapssystem som lyfts är inkludering före majoritets-

välde och representativitet före monokultur. 

8.11.2 Sverigedemokraterna 

Vid tillfällena begreppet funktionsnedsatt används av SD var tillgänglighet och 

ekonomiskt bistånd centralt för diskursen. Med benämningen tillgänglighet menas 

tillgänglighet till deltagande i kultur och kulturverksamhet. När begreppet an-

vänds är det dock inte endast de med funktionsnedsättning som var i fokus, utan 

barn, äldre och sjuka behandlades också. Även om kontexten av barn, äldre och 

sjuka lyfts fram samtidigt som funktionsnedsatta framställs de inte som dem som 

är mest berörda av bristen på tillgänglighet, i den rollen är det funktionsnedsatta 

som lyfts. En diskurs som lyfts i kombination med tillgänglighet är ekonomiskt 

stöd, vilket får rollen som diskussionsledare av tillgänglighet. Dessa två diskurser 

är centrala för begreppet funktionsnedsatt. Den världsbild som lyfts med begrep-

pet funktionsnedsatt är en där alla personer oavsett deras förutsättningar eller för-

hinder ska kunna ta del av kultur. Grunden för världsbilden handlar helt enkelt om 

tillgänglighet och delaktighet. 

Det som lyfts som betydande för begreppet funktionsnedsatt är kultur och kul-

turverksamhet, ekonomiskt stöd och tekniska hjälpmedel. Det finns ingen aktiv 

praktik som förespråkas, men som beskrivit i den tidigare delen är tillgänglighet 

en praktik som lyfts. De exempel som ges är tekniska hjälpmedel, men man får 

inte mer förklaring än det. De lyfts flera identiteter tillsammans med funktions-

nedsatta. Dessa är barn, äldre och sjuka. I meningarna som begreppet används i 

skapads även relationer mellan dessa identiteter och begreppet funktionsnedsatt. 

Vidare relationer som skapads till begreppet är tekniska hjälpmedel. Det man kan 

avsluta med att behandla är de sociala nyttor som begreppet förespråkar. Detta är 

tillgänglighet och delaktighet. Det SD framhäver med begreppet funktionsnedsatt 

är att alla förutsättningar och förhinder ska mötas och anpassas så att alla ska 

kunna vara med och utöva kultur och vara aktiv i kulturverksamhet. 

8.12 Delsammanfattning 

Efter denna analys av materialet har vi fått en insikt i hur båda partierna ser på 

kulturen. Nedan finns en sammanställning av huvudinnebörden som partierna 

hade för vardera begrepp. 

 

Vårda: För MP är begreppet vårda att skydda och omhänderta kulturarvet. Detta 

inkluderar nymodigheter. Kulturen är inte statisk. För SD är begreppet vårda att 

omhänderta svenskt kulturarv. 
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Värna: För MP är begreppet värna att skydda konstnärer och pressens ekonomiska 

tillgångar och lagliga rättigheter. För SD är begreppet värna att skydda kulturin-

stitutioners oberoende och omhänderta svenskt kulturarv. 

 

Bevara: För MP är begreppet bevara omhändertagandet och skyddandet av kultur-

arvet. För SD är begreppet bevara knutet till staten och ekonomiskt stöd.  

 

Jämställdhet: För MP är begreppet jämställdhet modus operandi, raison d'être, den 

huvudsakliga drivkraften. För SD är begreppet jämställdhet ovidkommande. 

 

Sverige: För MP är begreppet Sverige en internationell förebild och exportvara. 

För SD är begreppet Sverige en sammanhållande kraft. 

 

Svensk: För MP är begreppet svensk helt obetydligt. För SD är det centralt för 

allt. 

 

Demokrati: För MP är kultur lika med begreppet demokrati och demokratin är 

hotad. För SD är begreppet demokrati lika med folket. Demokrati är kopplat med 

svenskhet, det svenska samhället och det måste respekteras. 

 

Mångfald: För MP är begreppet mångfald en positiv kraft. Den är livsviktig för 

demokrati och frihet. För SD är begreppet mångfald en negativ kraft. Den skadar 

demokrati och därmed folket. Mångfald är bra globalt men ej i Sverige. 

 

Kulturarv: För MP är begreppet kulturarv vagt uttryckt. Det handlar om gemen-

skap, inkludering och alla. För SD är begreppet kulturarv: norm, historia och trad-

ition. SD anser att det materiella kulturarvet är historien. 

 

Minoritet: För MP handlar begreppet minoritet om representativitet och rättighet-

er. För SD är begreppet minoritet först lika med samer, sedan ökat till andra grup-

per. Identitet är alltid knuten till minoritet. 

 

Funktionsnedsatt: För MP är begreppet funktionsnedsatt underrepresenterat. 

Funktionsnedsatta ska ha samma rättigheter som icke-funktionsnedsatta. För SD 

är begreppet funktionsnedsatt knutet till lika förutsättningar och rättigheter som 

icke-funktionsnedsatta. 
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9. Slutdiskussion 

Genom analysen har ett intryck uppstått av båda partiernas perspektiv på kultur-

politik, men inte hur de relaterar till Haidt och de moraliska grundstenarna. För att 

besvara frågorna: 1. Hur uttrycks Haidts moraliska grundstenar i Miljöpartiets och 

Sverigedemokraternas kulturpolitik? och 2. Utifrån Haidts moralteori, hur fram-

står skillnaderna i Miljöpartiets och Sverigedemokraternas kulturpolitik? görs 

informationen enklare att förstå genom en genomgång av varje ord samt samman-

ställning av vilka moraliska grundstenar som orden lyfter hos bägge partierna. Om 

partierna har en moralisk grundsten som båda lyfter fram eller det lyfts fram på ett 

liknande sätt kommer de att presenteras först. Efter detta kommer de moraliska 

grundstenar som båda partierna enskilt lyfter fram att tas upp eller om det lyfter 

samma moraliska grundsten fast på ett olika sätt.  

Det finns ett problem med att utvinna en moralisk grundsten eller position 

från material eftersom det oundvikligen kommer att finnas anklagelser av partisk-

het och subjektivitet i tolkningen. För att stödja de tolkningar som görs i detta 

momentet används moral foundations dictionary.72 Det är en ordlista med mora-

liskt laddade ord som använts i studierna om de moraliska grundstenarna. De an-

vänds här för att se vad MP och SD framförde som moraliskt viktigt i relation till 

de framtagna orden. Orden från moral foundation dictionary har översatts till de 

närmaste svenska varianterna av orden för att undersöka kontexterna som de ut-

valda orden befann sig i. Det bör även påpekas att en moralisk grundsyn kan 

uppmuntras av ett parti både genom att förespråka dess positiva aspekt eller be-

strida dess negativa aspekt. Dock bör det påpekas att i materialet och under ana-

lysen förekom det inte många instanser där något av partierna bestridit en av det 

negativa aspekterna utan de förespråkar mest de positiva aspekterna.   

9.1 Vårda 

Begreppet vårda presenteras och framhävs på olika sätt av MP och SD, men den 

moraliska grundsten som båda partierna lyfte på liknande sätt är omsorg. Överlag 

handlar det om omhändertagandet av kulturarv, både materiellt och immateriellt. 

Båda partierna använde liknande argument, men MP inkluderade nya kulturytt-

ringar medan SD betonade svenskheten av kulturarvet. Den andra moraliska 

 
72  Haidt m.fl. (2021), Moral Foundation Dictionary, Moralfoundation.org.  
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grundstenen som bägge partierna uppfyllde var helighet. MP och SD hade inte ett 

stort fokus på denna moraliska grundsten i sina texter, men enligt moral foundat-

ions dictionary så uppfyller omhändertagande grundstenen helighets alla be-

ståndsdelar. Båda partierna visade även upp enskilda argument som framhävde 

helighet. MP visade det när jämställdhet och demokrati diskuteras medan SD lyfte 

fram en koppling med kristendomen i bevarandet av kyrkor.  

De moraliska grundstenar som endast lyftes enskilt av något av partierna var 

ömsesidighet, frihet, lojalitet och auktoritet. De grundstenar som MP enskilt lyfte 

fram är ömsesidighet och frihet. Det som MP argumenterar för med ömsesidighet 

är en jämställdhet mellan stad och landsbygd, att inget skulle bli privilegierad 

över något annat när det kom till omhändertagandet (vårdandet) av kulturarv. Det 

MP argumenterade för med grundstenen frihet är att kreativ frihet inte ska motar-

betas. Därför menar MP att man borde inkludera nymodigheter i omhändertagan-

det (vårdandet) av kulturarv, för att tillåta förändring och nya tolkningar. De 

grundstenar som SD enskilt lyfte är lojalitet och auktoritet. SD lyfter grundstenen 

lojalitet genom att fokusera på att det är specifikt svenskt kulturarv som borde 

omhändertas. Genom att framhäva en specifik grupp uppvisar de band till den 

gruppen och dess intressen. Grundstenen auktoritet uppvisas inte lika starkt av SD 

som grundstenen lojalitet, men fanns vid sidan av den. I moral foundations 

dictionary anknyts ord om respekt med grundstenen auktoritet, detta var SD väl-

digt mån om. Detta kom i formen av att man bör ha respekt till de tidigare gene-

rationerna som skapade kulturarvet vilket behöver omhändertas. 

9.2 Värna 

Begreppet värna skiljer sig drastiskt mellan MP och SD. Det finns likadana före-

teelser med vilka grundstenar som partierna lyfter fram, men de appliceras på 

olika saker. Både MP och SD lyfter grundstenen omsorg och frihet med begreppet 

värna. För MP berör grundstenen omsorg konstnärer och nyhetspressen. Mer spe-

cifikt handlar det om skydd för deras ekonomiska förutsättningar och deras lagliga 

rättigheter. För SD är grundstenen endast en liten del av vad som lyfts fram. SD 

fokuserar på kulturarv och dess omhändertagande, men detta förs fram vagt. Det 

SD hade störst fokus på med begreppet värna, och MP näst störst fokus på, var 

grundstenen frihet. För SD ligger fokus på kulturinstitutioners frihet från politiskt 

direkt styre medan för MP är det konstnärers och nyhetspressens frihet. 

Det är de grundstenar som båda partierna har gemensamt och de enda som 

MP uppvisade med begreppet värna. SD använder även språk som visar på grund-

stenarna auktoritet, helighet och lojalitet. Detta liknar hur det såg ut med begrep-

pet vårda, där SD lyfte fram svenskhet och respekt. I detta fall lyftes vikten av att 

visa respekt för tidigare generationer och de kulturarv de lämnat efter sig. Efter 

frihet kommer auktoritet, den grundsten som SD lyfte fram starkast. Svenskheten 

är också befäst i användningen av begreppet värna av SD. Detta visar på grund-
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stenarna lojalitet och helighet. SD lyfter specifikt att det är svenska kulturarv och 

de tidigare svenska generationerna som har vikt. Det anses visa på att SD visar 

vördnad för svenskhet och att de demonstrerar lojalitet till det som en gruppmar-

kör. 

9.3 Bevara 

Begreppet bevara används av partierna för att primärt lyfta fram grundstenen om-

sorg. Bägge partierna använder språk för att betona nödvändigheten av omhänder-

tagandet av materiellt och immateriellt kulturarv. Överlag är både partiernas åsikt 

att kulturarv bör föras vidare till framtiden, men det är vilket fokus på vad i detta 

vidareförande som skiljer partierna och de sekundära moraliska grundstenar som 

lyfts fram. För MP handlar vidareförandet av kulturarvet att det ska kunna vara 

tillgängligt för alla och det som väljs att vidareföras ska vara jämställt mellan stad 

och landsbygd. MP framhäver inte bara omsorg med begreppet bevara utan även 

ömsesidighet. Det kan inte sägas så mycket om de moraliska grundstenar som MP 

lyfter med begreppet eftersom det endast används en gång. SD har dock använt 

begreppet ett antal gånger, vilket ger en mer nyanserad bild av vad de anser be-

greppet bevara innebär. Trots detta lyfter inte SD många fler moraliska grundste-

nar med begreppet bevara än vad MP gör. De fokuserar på grundstenarna omsorg 

och lojalitet. Majoriteten av diskussionen som lyfter omsorg är kopplat med finan-

siering och minoriteters språk medan det som lyfter grundstenen lojalitet är fokus 

på svenskheten av kulturarven och hur minoriteterna är en del av en övergripande 

svenskhet. Det kan vara värt att nämna att SD lyfter kyrkor i diskussionen och att 

det kan antyda att begreppet bevara även lyfter helighet. Detta skulle jag dock 

hävda inte är av större betydelse då det inte finns en immateriell aspekt av hur SD 

argumenterar, utan att det endast handlar om det materiella tillståndet av landets 

kyrkor. Detta ger mer stöd för grundstenen lojalitet än vad det skulle göra grund-

stenen helighet.  

9.4 Jämställdhet 

Begreppet jämställdhet är ett av de begrepp som har störst skillnad mellan båda 

partierna. Det kommer uppenbarligen från att SD inte nämner begreppet jäm-

ställdhet över huvud taget och använder istället dess motsatsord olikhet. Den mo-

raliska grundsten som MP starkast lyfter fram med begreppet är ömsesidighet. 

Genus har ett stort fokus för MP i deras diskussion om jämställdhet. De vill att 

kvinnor och män ska ha lika förutsättningar. Denna diskussion förhåller sig också 

till föreningsliv och idrott. Den andra grundstenen som lyfts av MP i deras an-

vändning av begreppet jämställdhet är omsorg. Detta relaterar till föreningar och 

hur de behöver stöd för att kunna utföra sitt arbete, vilket görs genom socialt en-

gagemang, fysisk aktivitet och hälsa. 
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De grundstenar som SD lägger sitt fokus på med begreppet jämställdhet, eller 

olikhet i detta fall, är många. De förespråkar främst grundstenen frihet. SD identi-

fierar en trend i dagens västerländska länder vilket de anser vara förtryckande. Det 

är ifrågasättandet av västerländska länders inhemska normer och tvånget att ac-

ceptera en gemensam global norm. Detta är också kombinerat med vad de kallar 

kulturrelativism, vilket SD beskriver som en godtycklig applicering av standarder 

på vissa länder som andra länder undviker. Här ser man även att SD uppvisar 

grundstenen lojalitet, då de står på sidan av demokratiska länder och länder som 

står upp för mänskliga rättigheter. I detta ställningstagande visar även SD på 

grundstenarna auktoritet, helighet och omsorg. SD säger att vissa kulturer kan 

vara bättre än andra, vilket uppvisar grundstenen auktoritet, och villkoren för att 

vara bättre än ett annat land är att främja demokrati och mänskliga rättigheter. På 

det sätt som SD pratar om demokrati i denna kontext uppfylls grundstenen helig-

het medan fokuset på mänskliga rättigheter berör grundstenen omsorg. SD be-

handlar begreppet jämställdhet, eller olikhet, på ett nyanserat sätt moraliskt. 

9.5 Sverige 

Begreppet Sverige likt begreppet jämställdhet är ett begrepp med de största skill-

naderna mellan MP och SD. Detta beror först och främst på vardera partis inställ-

ning till grundstenen lojalitet. Den grundsten som MP främst lyfter fram med be-

greppet Sverige är ömsesidighet. Detta sker genom att uppmuntra folkrörelser 

inom idrott och musik. Vidare påpekar MP att dessa rörelser ska vara tillgängliga 

för alla oavsett de förutsättningar som en person står inför, unga och funktions-

nedsatta nämns som ett exempel. MP betonar även att de vill att Sverige ska vara 

en internationell förebild när det kommer till kulturupplevelser och dess tillgång 

till alla. De vill göra Sveriges kultur till en exportvara i detta ändamål.  

Starkt kopplat med MP:s förespråkande av ömsesidighet kommer också en 

framtoning av omsorg. Hälsa och välbefinnande nämns som en följd av att upp-

muntra folks medlemskap i idrottsföreningar och folkrörelser. Den tredje 

grundsten som MP lyfter är helighet. Demokrati sägs vara den drivande kraften 

för att skapa det dynamiska samhälle MP vill skapa. Dock så menar de att idag är 

demokratin under hot. För att lösa detta uppmuntrar de igen till grundstenen öm-

sesidighet, genom att ta upp folkrörelser. Den sista grundstenen som MP lyfter är 

lojalitet, eller snarare förräderi (den motsatta moraliska polen i Haidts teori). Det 

är ett underligt ställningstagande sett utifrån Haidts moralpsykologiska teori, då 

MP tar avstånd från en tillhörighet till en specifik grupp för att istället göra ett 

globalt och mångkulturellt anspråk. Detta är inte underligt i sig, utan det är för-

dömandet av monokultur (att en kultur har en distinkt och separat karaktär) som är 

värt att uppmärksamma. Om fördömandet tas som presenterat betyder det att MP 

motverkar formeringen av grupper och arbetar för upplösningen av kulturer. Det 

är ett argument som kan framföras, dock kan det bero på det globala anspråk som 
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MP gör. MP gör ingen distinkt skillnad mellan kulturer då de ser mänskligheten 

som en hel grupp som man ska vara lojal till.   

Det är inte svårt att gissa vilken grundsten som SD framhäver starkast med 

begreppet svensk. Grundstenen lojalitet är det som lyser starkast i användningen 

SD har för begreppet Sverige. Det är återkommande referenser till Sverige och 

dess svenska kultur som en sammanhållande kraft. Detta görs samtidigt som de 

avfärdar mångkultur som polariserande och splittrande, vilket är ett fördömande 

av förräderi (grundstenens motpol). Den andra grundstenen som lyfts fram är he-

lighet. Detta sker genom den vördnad som SD visar för den svenska kulturen och 

dess historiskt rotade karaktär. Det appliceras också på tillfällen där Sveriges kul-

turarv och kristna traditioner nämns. Den tredje grundstenen som SD visar på i 

användningen av begreppet Sverige är omsorg. Detta kommer i form av uppmunt-

rande och ekonomiskt stöd till idrott och diverse kulturyttringar. SD antog också 

en skyddande roll med grundstenen omsorg, då de vill göra det svårare för spel- 

och lotteriverksamhet att utnyttja Sveriges befolkning. Den sista grundsten är öm-

sesidighet. Detta sker via garantier att alla folk i Sverige ska ha lika rätt till att 

delta i kulturen, samt att de vill öka inflytandet som den gemene man har över den 

offentliga miljön.  

9.6 Svensk 

Begreppet svensk visar de fascinerande skillnader som finns mellan MP och SD. 

För MP är begreppet nästan obetydligt, men för SD är begreppet svensk centralt 

för allt. MP lyfter två grundstenar med begreppet svensk, grundstenen omsorg och 

grundstenen auktoritet. Grundstenen omsorg lyfts genom att påpeka den brist som 

kreativa professioner kan utsättas för. MP vill att den svenska kreativa arbetssek-

torn ska vara hälsofrämjande och konkurrenskraftig. Grundstenen auktoritet fram-

står endast svagt i MP:s användningen av begreppet svensk. Det är när den 

svenska musikindustrin ska drivas till att bli konkurrenskraftig internationellt. Här 

visar MP viljan att svensk musik och kreativitet ska anses vara bättre eller bäst i 

den internationella hierarkin.  

SD till skillnad från MP lägger en stor vikt vid begreppet svensk och med 

dess användning finns fyra grundstenar representerade. Den som har störst bety-

delse för begreppet är lojalitet. Det är svårt att nämna ett specifikt exempel när 

grundstenen lojalitet lyfts för den är närvarande i alla omnämningar av begreppet 

svensk. Allting enligt SD relaterat till begreppet svensk och att vara för svenska 

saker och ting är centralt. Det grundläggande för SD är att de är för svenskhet och 

en svensk kultur, därmed blir grundstenen lojalitet lyft i alla punkter de gör. En 

sak som måste nämnas med grundstenen lojalitet är att SD gör direkta referenser 

till lojalitet till Sverige och svensk kultur. Detta återkommer emellanåt då SD kal-

lar till en sammanhållning kring den svenska kulturen och den nationella identite-

ten. Den andra grundstenen som SD lyfter med begreppet svensk är helighet. SD 
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uppvisar grundstenen helighet när ursprunget till den svenska kulturen nämns och 

vad den svenska kulturen består av definieras. Det finns en direkt kallelse till att 

respektera och vara stolt över det svenska kulturella arvet, de sociala koder och 

den svenska demokratin. Den svenska kulturen definierar SD som dess kollektiva 

minne, seder, bruk, högtider och gemensamma myter. Tillsammans med detta 

använder SD även en religiös aspekt, då de framhåller den svenska kulturens 

kristna idégrund. De höjer även idén om att skapa en gemensamt nordisk kultur-

kanon. 

Den tredje grundstenen som SD lyfter är auktoritet. SD formulerar sina argu-

ment och presenterar ståndpunkter som sätter svenskhet över andra former av kul-

turella uttryck. Detta görs till exempel genom att utländska företeelser ska inkorp-

oreras in i den svenska kulturen på svenskars villkor. Grundstenen blir starkt 

kopplad till den om invandring, då SD sätter den svenska kulturen över invandra-

res kultur när de är i Sverige. Samtidigt fördömer SD makthavare som de anser 

misslyckats i sin plikt till det svenska folket. Detta genom att vårdslöst fört en 

migrationspolitik som resulterat i att “andra kulturella normer än den svenska do-

minerar i många bostadsområden”. De lyfter också vikten av att allmänheten ska 

vara välinformerad av makthavare vad en lagändring kan medföra för resultat och 

konsekvenser. Den sista grundstenen som SD lyfter med begreppet svensk är om-

sorg. Det handlar om att de vill stärka vård och friluftsliv för unga och äldre, samt 

skapa ytterligare förutsättningar för funktionsnedsatta att delta i idrott. 

9.7 Demokrati 

Begreppet demokrati skiljer sig mycket i hur MP och SD pratar om det, men båda 

partierna delar en moralisk grundsten som de lyfter genomgående när begreppet 

nämns. MP lyfter starkast grundstenen ömsesidighet. MP nämner den aktiva med-

borgaren som grunden för en hälsosam demokrati. De anser att det är engage-

manget av medborgare i samhällslivet som gör en demokrati hälsosam, därför 

uppmuntrar MP föreningsliv och folkbildningsrörelser. De ger dem en viktig roll 

samtidigt vill de även stärka institutioner som hjälper dem, genom att till exempel 

att stärka bibliotek. De vill även stärka ungas deltagande genom att sänka röst-

rättsåldern. Ett dynamiskt kulturliv vill MP skapa för det bidrar till en hälsosam 

demokrati, dock sker detta endast proportionerligt till personer som deltar i den 

demokratiska processen. Detta menar dock MP är under hot. Detta relaterar till 

den andra grundsten som MP lyfter, grundstenen Frihet. MP lyfter grundstenen 

frihet när de diskuterar att tilliten till det demokratiska systemet har minskat. De 

vill stärka tilliten och ge fler personer möjligheten att forma ett gemensamt sam-

hälle. Den sista grundstenen som MP lyfter är helighet. Grundstenen kommer upp 

i den första benämningen av begreppet demokrati, där MP säger att kultur är de-

mokratifrämjande och klimatsmart. De lägger fram att ett demokratiskt samhälle 

kräver saklig, kritisk och granskande journalistik.  
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Den moraliska grundsten som SD främst lyfter med begreppet demokrati är 

lojalitet. I de argument som SD presenterar handlar det alltid om vilka som förtjä-

nar hjälp. Eftersom de utgår från Sverige och svenskar blir det dem som SD vill 

hålla sig lojala mot, samt den gemensamma kultursfär som Sverige tillhör: väst-

världen och norden. Grundstenen lojalitet genomsyrar därmed alla benämningar 

av begreppet demokrati. SD anser också att tilliten och sammanhållning i sam-

hället har försvunnit. För att detta ska återupptas menar SD att Sverige måste ha 

en gemensam stolthet och respekt för det svenska kulturarvet, dess sociala koder 

och den svenska demokratin. Detta visar på grundstenen lojalitet, men påståendet 

gränsar till de två andra grundstenar som SD lyfter med begreppet demokrati: auk-

toritet och helighet. Grundstenen helighet lyfter SD när de diskuterar demokrati 

och mänskliga rättigheter. Till exempel menar det att svenskhet inte är nog för ett 

kulturellt uttryck, det måste vara förenligt med en konstruktiv och demokratisk 

samhällsutveckling. Trots att SD är mot kulturimperialism accepterar de att den 

svenska staten hjälper och medlar i andra kulturer, dock endast när det är för att 

fostra demokrati och respekt för grundläggande mänskliga rättigheter. Den sista 

grundstenen som SD lyfter är auktoritet. SD anser att man kan klassa vissa kul-

turer som bättre än andra. De som kan klassas som bättre är de som slår vakt om 

demokrati och mänskliga rättigheter. I ett mål att förhindra dem som inte slår vakt 

om demokrati och mänskliga rättigheter vill SD att man drar in allt stöd till anti-

demokratiska, våldsbejakande och segregerande föreningar eller trossamfund. 

9.8 Mångfald 

Begreppet mångfald har det minsta antalet moraliska grundstenar som förespråkas 

av båda partierna. Båda partierna framhäver grundstenen frihet i olika grader, 

samt att de förespråkar en ytterligare grundsten vardera. MP lyfter fram grundste-

nen frihet starkast av deras två grundstenar. MP visar upp grundstenen via deras 

förespråkande av oberoende journalistik, yttrandefrihet och konstnärliga uttryck. 

De vill därmed stärka förutsättningarna för journalistiken och öka antalet medie-

perspektiv i Sverige. MP vill också garantera yttrandefriheten och öka antalet me-

dieperspektiv genom att stärka ett oberoende public service. Den andra grundste-

nen som MP lyfter är ömsesidighet. Detta uttrycker MP genom deras bekymmer 

över personers tillgång till kvalificerad journalistik och konstnärliga perspektiv.  

SD lyfter grundstenen auktoritet i majoriteten av användningarna av ordet 

mångfald och lyfter grundstenen frihet efter detta. Detta gör SD genom att påstå 

att alla kulturer inte är lika värda. Utan vissa kulturer är bättre på att säkra materi-

ellt välstånd, likhet inför lagen, skapa demokrati etc. Detta leder in till hur SD 

lyfter fram grundstenen frihet. SD tar ställning för en global mångfald och mot 

kulturimperialism, samtidigt står de även emot kulturrelativism och kulturimperi-

alismen som följer.  
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9.9 Kulturarv 

Begreppet kulturarv har ett liknande uttryck mellan båda partierna som i begrep-

pet mångfald, med att båda partierna delar en grundsten som de framhäver och 

resten skiljer de sig emellan. Med begreppet kulturarv lyfter både MP och SD 

fram grundstenen omsorg mest. De grundstenar som MP lyfter förutom omsorg är 

helighet och ömsesidighet. MP lyfter grundstenen omsorg genom att framhäva 

omhändertagandet och skyddandet av kulturarvet. MP är snabba att poängtera att 

omhändertagandet och skyddandet av kulturarvet inte ska förhindra nya kulturytt-

ringar, vilket de ger spelkultur som exempel. Detta snuddar även vid grundstenen 

ömsesidighet. MP lyfter ömsesidighet genom att framhäva betydelsen av region-

ala och lokala museer. De anser att hela samhället ska stödjas. Den sista grundste-

nen som MP lyfter med begreppet kulturarv är helighet. MP anser att kulturarvet 

är ett gemensamt arv. Detta visar på den globala anspråk som de ger kulturarv, likt 

som de gjorde med begreppet Sverige. MP ger exempel på vad de anser är del av 

kulturarvet, såsom kulturhistoriska byggnader, minnesmärken och “andra mil-

jöer”. Värt att notera är det mer materialistiska fokus som kulturarv har för MP. I 

samma mening som beskrivningen presenteras gränsar den även mot grundstenen 

ömsesidighet genom att påpeka att städernas och landsbygdens likställda roll som 

partners samt nutidens roll som partner för framtiden.  

SD lyfter, förutom grundstenen omsorg, grundstenarna auktoritet och lojalitet. 

De lyfter grundstenen omsorg på liknande sätt som MP. SD vill se utökat stöd till 

organisationer som ägnar sig åt att omhänderta det svenska kulturarvet. Likt MP 

gränsar diskursen nära grundstenen ömsesidighet då SD även lyfter stärkandet av 

kulturarvets roll för regional utveckling. Detta menar SD ska kunna ske via ROT-

avdrag eller annat ekonomiskt stöd. SD ger även en specifik roll för det kristna 

kulturarvet samt minoriteters kulturarv, med samerna som representant för en hi-

storisk minoritet i Sverige. SD lyfter grundstenen auktoritet när de diskuterar den 

respekt som bör ges det svenska kulturarvet. SD uppvisar den hierarkiska struk-

turen som kulturarv tidsmässigt innehar till nutiden. De vill att man ska ge respekt 

till tidigare generationer som fört oss till där vi är idag, samt att nutiden ska om-

händerta och skydda arv till framtida generationer. Den sista grundstenen SD lyf-

ter är lojalitet. De säger att den viktigaste aspekten av kulturarv är att begreppet 

har en sammanhållande roll för samhället, att begreppet hjälper binda samman alla 

personer i ett gemensamt kitt. Det är värt att påpeka detta då SD säger att de anser 

lojalitet som den viktigaste moraliska grundsten som begreppet kulturarv har, 

även om det är grundstenarna omsorg och auktoritet är de som behandlas mest i 

texten. 

9.10 Minoritet 

Begreppet minoritet är inte utförligt diskuterat av någon av partierna. Därmed 

lyfts inte ett stort antal moraliska grundstenar. MP lyfter grundstenarna ömsesi-
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dighet och helighet. Grundstenen ömsesidighet lyfter MP genom att prata om 

olika personers förutsättningar. MP vill att det ska förekomma kultur och litteratur 

på minoriteters språk och modersmål. Detta för att ge dem en lika ställning i lan-

det som svenska språket. Samtidigt som begreppet minoriteter nämns, tas förut-

sättningarna för funktionsnedsatta upp. Detta indikerar att MP likställer minorite-

ters förutsättningar för kultur och litteratur med funktionsnedsattas förutsättning-

ar. MP lyfter grundstenen helighet när de diskuterar att de vill främja representati-

vitet i kulturlivet. Detta kopplar tillbaka till deras diskurs om monokultur och 

mångfald, nämnt i delen om begreppet Sverige. 

SD lyfter endast grundstenen omsorg i användningen av begreppet minoritet. 

SD vill omhänderta och bevara vad de anser vara våra minoriteters kulturarv, vil-

ket menar på de minoriteter som SD anser har en historisk koppling till Sverige. 

Detta vill SD göra genom specialmuseer som omhändertar och skyddar minorite-

ters kulturarv. Vidare föreslår de “att anslå medel till Institutet för språk och 

folkminne”.73 

9.11 Funktionsnedsatt 

Begreppet funktionsnedsatt likt begreppet minoritet är inte utförligt diskuterat. 

Det går dock fortfarande att se klart vad båda partierna lyfter med begreppet. Det 

blir faktiskt enklare då intentionerna är presenterade mycket klarare. MP lyfter 

endast grundstenen ömsesidighet när begreppet funktionsnedsatt används. Be-

greppet används inom diskursen om idrotten i Sverige. MP utgår från att investe-

ringar i idrotten ska ske på samma villkor för alla oavsett om de är funktionsned-

satta eller inte. Diskussionen gränsar även grundstenen omsorg, när MP nämner 

livskvalitet. Det språk som används går dock inte vidare och adresserar detta, så 

de tar inte upp ord eller kontext som moral foundation dictionary klassificerar som 

grundstenen omsorg. SD berör både grundstenen ömsesidighet och omsorg när de 

lyfter begreppet funktionsnedsatt, till skillnad från MP. De lyfter grundstenen om-

sorg när de diskuterar satsningar på nya tekniska hjälpmedel för att undanröja 

fysiska hinder. Vidare när de lyfter grundstenen ömsesidighet, nämner de igen 

ekonomiska satsningar. Detta för tillgänglighet av kulturarvet för funktionsned-

satta, men även för barn och äldre. SD nämner även att satsningarna bör göras 

över hela landet, så både stad och landsbygd ska vara representerade. 

9.12 Avslutande reflektioner 

Hittills i analysen har första frågan som ställdes till materialet, hur förhåller sig 

partierna till Haidts moraliska grundstenar, försökts att besvaras. Haidts moral-

psykologiska teori applicerades på de ord som tagits fram genom text mining och 

 
73  Sverigedemokraterna (2018), SD valmanifest 2018. 



 69 

de kontexter som de orden befann sig i (de som tagits fram genom diskursanalys). 

Det som framstod var att partierna överlag förhöll sig i linje med Haidts beskriv-

ning av vänsterpolitiska och högerpolitiska personer. Denna undersöknings resul-

tat stämmer även överens med de resultat som framkommit från undersökningen 

The moral foundation taxonomy och uppsatsen Moralfrågor och åsiktspolarise-

ring: en jämförande studie av MP och SD med hjälp av moralfundamentsteori.74  

De moraliska grundstenar som Miljöpartiet framhåller är omsorg, ömsesidig-

het, helighet och frihet. Grundstenarna omsorg, ömsesidighet och frihet framhåller 

Miljöpartiet på det sätt som beskrevs av Haidt. Detta innebär då att MP ser och 

förstår grundstenarna inom ramen för jämställdhet och social rättvisa. Ett avvi-

kande fynd som framstått i denna undersökning jämfört med tidigare är att MP, 

och i större utsträckning vänsterpolitiska personer, lyfter grundstenen helighet. 

Detta har framstått tack vare de olika kontexter som framtagits av diskursana-

lysen. De tidigare undersökningarna har i en alldeles för stor utsträckning associe-

rat grundstenen med religiositet. Detta är troligen på grund av kontexten som pre-

senteras av Haidt, som utgår från en amerikansk kontext. Genom applicering av 

The moral foundation dictionary blir det enklare att se bredare associationer och 

koppla det till en större helhet. Detta sker med begreppet demokrati för MP. Ett 

ytterligare resultat som skilt sig från de tidigare undersökningarna är att MP inte 

bara utelämnat lojalitet som en moralisk grundsten utan har förespråkat dess mot-

sats, förräderi.75 

 De moraliska grundstenar som Sverigedemokraterna framhåller är omsorg, 

ömsesidighet, frihet, lojalitet, auktoritet och helighet. Likt med MP förhåller sig 

SD enligt hur Haidt beskrivit vilka grundstenar som vänsterpolitiska och högerpo-

litiska personer vanligtvis lyfter. Där vänsterpolitiska personer vanligtvis lyfter de 

tre grundstenarna Omsorg, Ömsesidighet och Frihet oproportionerligt mer än 

Auktoritet, Lojalitet och Helighet, lyfter högerpolitiska personer alla sex grund-

stenar i samma grad. SD uppfyller alla de moraliska grundstenarna som Haidt 

redogör för, vilket lägger dem inom ramen för en högerpolitisk grupp eller person. 

Det som framstår som anmärkningsvärt är det enorma framhävandet av grundste-

nen lojalitet. Grundstenen uppfylls i nästan alla kontexter som framkom med or-

den som framtagits genom text mining. Även i de tillfällen som SD samstämde 

med MP lyftes grundstenen aggressivt.  

Hittills har partiernas förhållande till Haidts moraliska grundstenar genom-

gåtts. Båda partiernas likheter har lyfts samt de politiska mål som vardera parti 

lyft vilket det andra var likgiltigt emot. Vad är då de skillnader som finns mellan 

partierna som gör att de står så långt ifrån varandra. Skillnaderna har blivit enklare 

att se tack vare de tidigare diskurserna. Tack vare diskurserna blir det tydligt att 

 
74 Graham & Haidt  (2021), Moralfoundations.org; Ledström  (2018). 
75 Det är värt att påpeka att detta inte menar att MP uppmanar personer att vara förrädiska, utan endast att de 

framhäver grundstenen lojalitet-förräderis negativa aspekt.  
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de största motsägelserna mellan partierna är lyftandet av grundstenarna lojalitet 

och auktoritet för SD samt ignorerandet av grundstenen auktoritet och förnekandet 

av grundstenen lojalitet för MP. Detta skapar en större och en mindre motsättning. 

Den större motsättningen mellan båda partierna är förnekandet eller lyftandet av 

grundstenen lojalitet. Den mindre motsättningen är ignorerandet eller lyftandet av 

grundstenen auktoritet.  

Om man ser dessa motsättningar från MP:s perspektiv ser man att SD bryter 

mot vad de anser att grundstenen ömsesidighet är menad att uppfylla. MP ser fo-

kuset SD har på grundstenen lojalitet som att gå emot social rättvisa. Alltså blir att 

lyfta lojalitet att gå emot ömsesidighet. Detta utgör en stor del av dagens politiska 

debattklimat. Att vara exkluderande blir att fortsätta orättvisor som förespråkades 

och genomfördes under 1900-talet. Att föredra en grupp över en annan blir då ett 

uttryck för rasism.76 Därmed tar MP ställning mot monokultur och förespråkar 

multikulturalism. Detta gör att MP tar ställning mot SD eftersom SD förespråkar 

monokultur inom Sverige. 

Detta är de ideologiska och moraliska anledningarna till att MP tar ställning 

mot SD, men det behöver inte vara det enda eftersom politik är en mångfasetterad 

del av samhället. Om man gör en cynisk bedömning av positioneringen som MP 

gjort mot SD kan det hävdas att det endast är ett spel för galleriet, som är menat 

att galvanisera deras väljarbas. Det kan också vara att positioneringen är en mot-

reaktion på uppluckringen av det då rådande politiska klimatet, vilket SD medför-

de i deras intåg i riksdagen.77   

Om man sedan vänder sig till motsättningarna som uppstår från perspektivet 

SD håller förklaras det enklast som en motreaktion på förd kulturpolitik. I tidigare 

forskning inom kulturarvsvetenskap framgår det att när det sker stora förändringar 

inom ett samhälle drivs krav på kultur och kulturarv fram i den samhälleliga de-

batten. Det finns en mängd olika kriser i dagens samhälle, men en är av speciellt 

intresse och det är migrationskrisen. Migration är också en drivande faktor i var-

för kraven på mer kultur och kulturarv ökat. Det är för att migration driver på 

nostalgi, en längtan till någonting bekant och familjärt. Att migrationskrisen som 

drabbat Sverige och Europa överlag har spätt på mer krav på nationell identitet 

och mindre immigration blir då helt förståeligt.78 Detta förklarar även varför SD 

hade en sådan överbetoning på grundstenen lojalitet. 

Att SD uppvisar en överbetoning på lojalitet stämmer överens med Haidts te-

ori om högerpolitiska personer och grupper samt även tidigare forskning. Om man 

refererar tillbaka till Haidts förklaring om grundstenen lojalitet och grundstenen 

auktoritet ser man att SD är väldigt stereotypiskt i sitt beteende. De agerar för att 

binda ihop en in-grupp mot en uppfattad konflikt med en utomstående grupp och 

 
76 Tureby & Johansson (2016), s. 81–90.  
77 Borevi (2013), s. 138–60. 
78 Lowenthal (1998), s. 6-11. 
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på det sättet skapa stabilitet och harmoni inom gruppen.79 Lowenthal instämmer på 

denna punkt och menar att ett av kulturarvens primära uppdrag är att binda sam-

man grupper och behöver av nödvändighet exkludera andra grupper.80 Den kritik 

som MP har emot SD är därav delvis korrekt, exkludering är en del av vad grund-

stenen lojalitet åstadkommer. Det beror dock inte på ett hat mot en utomstående 

grupp som det skulle kunna antas, om man ser det genom perspektivet av social 

rättvisa, utan det handlar om att stärka känslan för in-gruppen.81 En vidare faktor 

som spelar in i detta är att SD också framhäver grundstenen auktoritet. SD lägger 

svenskheten högre upp i prioriteringshierarkin än icke-svenskhet. Detta görs på 

grunder av proximitet. Den svenska identiteten är närvarande i svenska samhället 

som en sammanhållande kraft, så enligt SD bör den prioriteras före andra identite-

ter som inte har samma relevans för det svenska samhället. Om detta ses utifrån 

ett perspektiv av social rättvisa blir det ett försök att skapa exkluderande hierar-

kier i samhället. Detta bör då motverkas genom att fokusera på internationella 

samarbeten och kulturers lika värde. 

  När man läser detta kan det verka som att båda partiernas positioner är oför-

enliga och det kommer vara omöjligt för partierna att vara någonting annat än 

politiska rivaler. En lösning som har föreslagits för att sammanföra universal-

ismen som MP förespråkar och partikularismen som SD förespråkar har gjorts av 

Björn Östbring. Han föreslår en liberal nationalism som en balans mellan bägge 

politiska poler som partierna förespråkar. Han menar att nationalismens huvud-

uppgift är att fostra en nationell gemenskap, där denna gemenskap är mer öppen 

och inte bunden till etnicitet eller territorium. Detta innebär att man kan skapa en 

homogen gemenskap vilket uppmuntrar samarbete grundat i en nationalisering av 

liberala värden. Där den exkluderande tendensen som en grupp har är begränsad 

av värderingarna som den gruppen är grundade på.82 Detta skulle innebära två 

skiften som både MP och SD skulle behöva göra för att detta ska fungera. Först är 

att MP måste sluta föreneka den moraliska grundstenen lojalitet och i viss mån 

börja inkorporera den i deras kulturpolitik. Detta innebär inte att MP måste börja 

att hylla svenska nationella hjältar eller höja svenska fanan, långt ifrån det. De kan 

fokusera på den gemenskap som bildats i dagens samhälle, i utbytet mellan kul-

turerna som existerar inom den svenska nationen idag.83 För SD blir det att sänka 

fokuset på lojalitet som det största och främsta i kulturpolitiken. Det betyder inte 

att de ska sluta lyfta grundstenen lojalitet, utan att de även måste lägga fokus på 

de utökade minoritetskulturerna som framkommit under de senaste decennierna. 

Östbrings lösning bygger alltså på att MP inkorporerar grundstenarna lojalitet och 

 
79 Haidt (2012), s. 150-273; Lowenthal (1998), sid 150-273. 
80 Lowenthal (1998), s. 55-88, 128-132, 156-162, 175, 177, 181, 227, 230-234, 239. 
81 Haidt (2012), s. 138-141; Lowenthal (1998), s. 57, 128-132, 179, 181-182, 192-226. 

82  Östbring (2022), s. 88–101. 

83  Kaminsky (2012), s. 73–96. 
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auktoritet mer i sin politiska uppfattning medan SD tonar ner betydelsen av lojali-

tet och auktoritet. 

Denna lösning som Östbring föreslår är menad att minska vad han anser vara 

extrema element inom politiken. Man bör dock ställa frågan om detta är att före-

dra. Det skulle skapa ett lugnare debattklimat, likt hur debattklimatet såg ut innan 

SD kom in i riksdagen.84 Ett negativt resultat av detta är att båda partierna inte 

skulle i lika stor utsträckning representera sina väljare, då de lyfter moraliska 

grundstenar som partiets väljare potentiellt inte håller med om eller att de inte 

lyfter grundstenarna tillräckligt mycket. Det alternativ som Östbring presenterar är 

självklart endast ett alternativ, men det kan bidra till att hitta lösningar till sam-

hällets problem som till exempel den minskade tilliten till demokrati som både 

partierna tycker är dåligt. Östbrings alternativ åtminstone att föredra än att ett av 

partierna försvinner vilket skulle motverka inte bara tilliten till demokratin i Sve-

rige utan även minska jämlikheten och representativiteten.  

Denna undersökning har undersökt moral i kulturpolitiken hos dagens två 

mest motsatta politiska partier: Miljöpartiet och Sverigedemokraterna. För att göra 

detta användes Jonathan Haidts moral psykologiska teori om de sex moraliska 

grundstenarna (Omsorg, Ömsesidighet, Frihet, Lojalitet, Auktoritet och Helighet), 

taget från boken The Righteous Mind. Why Good People Are Divided by Politics 

and Religion. Den empiri som sammanställdes är från Miljöpartiets och Sverige-

demokraternas valmanifest och principprogram. Som metod för att analysera em-

pirin användes diskursanalys, vilket är tagen från James Paul Gees redovisning i 

An Introduction to Discourse Analysis: theory and method.   

De frågor som ställts till empirin är: Hur förhåller sig partierna till Haidts mo-

raliska grundstenar? samt, Vad är de ideologiska skillnaderna i vardera partiets 

kulturpolitik? Det som framstod var att Miljöpartiet följde den psykologiska profi-

len av en vänsterpolitisk person, då de endast lyfte fyra av de sex grundstenarna. 

Dessa grundstenar var Omsorg, Ömsesidighet, Frihet och Helighet. Resultatet att 

Miljöpartiet lyfte grundstenen Helighet skilde sig från tidigare resultat som hittats. 

Detta på grund av att tidigare undersökningar kopplat grundstenen till religiositet 

och ignorerat andra sammanhang som grundstenen Helighet uppstår i. Ett ytterli-

gare resultat som hittades var att Miljöpartiet även uppvisade ett avvisande av 

grundstenen Lojalitet till förmån för att främja dess motsats Förräderi. Detta upp-

visades i formen av att förneka att tillhörighet till en grupp och en gruppidentitet 

är positivt för ett hälsosamt samhälle, vare sig det är för majoritetsbefolkningen 

eller en minoritet. Sverigedemokraterna följde den psykologiska profilen av en 

högerpolitisk person, då de lyfte alla moraliska grundstenar i ungefär lika stor 

grad. Det som empirin visade var dock att Sverigedemokraterna lyfte grundstenen 

lojalitet i mycket större utsträckning än de andra grundstenarna. För att försöka 

 
84  Borevi (2013), Passim. 
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brygga dessa skillnader föreslog undersökningen en potentiell lösning; att Miljö-

partiet sluta förkasta lojalitet och i viss mån anamma grundstenen och att Sverige-

demokraterna tonar ner deras överbetoning på grundstenen. Detta gjordes med 

konceptet av liberal nationalism som förespråkar en nationell gemenskap baserat 

på liberala värden. 

9.13 Förslag till vidare forskning 

Denna undersökning av Miljöpartiets och Sverigedemokraternas underliggande 

värderingar om kultur och kulturpolitik har visat att det finns ett stort interdisci-

plinärt område att undersöka inom kulturarvsvetenskapen. Användningen av 

Haidts moralpsykologiska teori har visat att den har en potential i att förklara kul-

turarvets roll för samhället och enskilda individer. Det som är av särskilt intresse 

är hur nära den tidigare forskningen om kulturarv stämde in med Haidts slutsatser. 

Att kulturarvsvetenskapen behandlat de psykologiska behoven av kultur och dess 

moraliska laddning decennier innan psykologin är värt att forska vidare om. Både 

för att kartlägga en historisk proveniens och för att bekräfta de teorier som finns 

inom kulturarvsvetenskapen överlag. 

Ett ytterligare område som är värdefullt för vidare forskning är att applicera 

Haidts teori på de andra politiska partierna i Sverige. Detta för att kartlägga de 

underliggande moraliska värderingar hos varje parti, men även för att kunna se 

andra kontexter som informerar andra delar av politiken än enbart kulturpolitiken. 
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